Date / 05/ 2021

NJOFTIM
Drejtuar: Agjencise Kombetare te Mjedisit
Lenda: Kerkese per zhvillimin e procedures se degjeses me publikun

Shogeria “VELLEZRIT LLUPO” Sh.p.k njofton Agjencine Kombetare te Mjedisit per zhvillimin e procedures
se informimit te publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit B per instalimin:

Shfrytezim guri gelgeror dhe impiant fraksionimi, me vendndodhje Qarku Berat, Bashkia Ura vajgurore,
objekti minerar “Kodra e Konisbaltes”.

Ky njoftim hartohet Referuar VKM 419, date 25.06.2014 , Pér miratimin e kérkesave t& posagme pér
shgyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te
tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre
nga autoritetet kompetente deri né léshimin e kétyre lejeve nga QKB-ja” te ndryshuar, kreu VI
“Informimi dhe pjesemarrja e publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit A dhe B”, bashkangjitur gjeni
dokumentacionin e kerkuar, sipas pikes 2 te ketij kreu:

a) Informacion nése kérkesa do té jeté pér “Aplikim pér leje mjedisi té tipit A ose té tipit B” apo
“Aplikim pér ndryshim thelbésor né kushtet e lejes sé mjedisit té tipit A ose té tipit B”.

b) Té dhénat e ekstraktit té QKR-sé&;

¢) Adresén e vendndodhjes sé instalimit;

d) Pérshkrimin e veprimtarisé qé parashikohet té zhvillohet né instalim;

e) Njé pérshkrim té elementeve té listuara né formularin informues;

f) Pérmbledhjen joteknike té raportit té vlerésimit té ndikimit né mjedis né nivel kombétar ose
ndérkufitar, kur kérkohet procedura e VNM-sg;

g) Konsultimet ndérkufitare, kur kérkohet sipas legjislacionit né fugqi;

h) Autoritetin vendimmarrés pér dhénien e aktit té miratimit té lejes sé mjedisit, procedurat dhe
afatet gé do té ndigen;

i) Adresén e AKM-sg&, ku publiku mund té dérgojé komentet dhe sugjerimet e tij, me shkrim apo né
formé elektronike, brenda 20 (njézet) ditéve nga data e njoftimit

Subjekti “VELLEZRIT LLUPO” Sh.p. k Administratori
NIPTI: K02701009U

Selia: Berat, Ura Vajgurore, Fshati Konizbalte, Lagjja
“Kodra e Konizbaltes”, rruga Konizbalte, Leje shfrytrezimi
me nr.1659.

Frederik Llupo




a. Kerkesa per vendosjen ne funksionim te instalimit “Shfrytezim guri gelgeror dhe Impiant
fraksionimi” eshte per aplikim per ndryshim te kushteve te lejes tipit B me PN-5508-05-2013, sipas
Shtojces 1, te Ligjit Nr. 52/2020, Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 448, date 14.7.2011 “Pér lejet e

mjedisit” té ndryshuar”:
Industria minerare

ID 3.7 Nxjerrrja e mineraleve rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytezim né qgiell té& hapur dhe nga

guroret

ID 3.11. Prodhimi dhe fraksionimi i produkteve minerale jometalike.

b. TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKB-SE

EKSTRAKT HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER TE
DHENAT E SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE

KUFIZUAR"
GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numri unik i identifikimit te subjektit -
(NUIS) K02701009U

2. Data e Regjistrimit 07/09/2000
3. Emri i Subjektit VELLEZRIT LLUPQ
4. Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 21/10/1999
6. Kohézgjatja Nga: 21/10/1999

7. Zyra gendrore e shogérisé né Shqipéri

8. Kapitali
8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave

Berat Ura Vajgurore KONISBALTE Fshati Konizbalte.
Lagjja *Kodra e Konizbaltes , , rruga Konizbalte . Leje
shirytrezimi me nr.1659

1 1:700.000:00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Prodhim i te gjitha llojeve te inerteve dhe materialeve te
ndertimit. Tregtim me shumice e pakice imp-te tyre dhe te
mallrave te ndryshem, skrapit etj. Shfrytezimit te mineraleve
per ndertim, prodhim rere, granil, cakull punime me lende
plasese. Ndertim objektesh, sistemime, rikonstruksione.
Tregtim  prodhimesh te ndryshme druri, duralumini,
karburantesh me pakice. Autoshkolle, sherbime funerale
etj. Tregti me shumice dhe pakice te makinerive dhe pjeseve
te kembimit te tyre per gurore dhe miniera ., per industri
perpunuese dhe agroperpunuese .ne fushen inxhinierike dhe
mekanike, fadroma. ekskavatore, makina te ndryshme etj.
Punime te ndryshme ne fushen e ndertimit si nenkontraktore
dhe te tretet .Punime. tregti me shumice dhe pakice dhe
sherbime me lende plasese per perdorim civil per te trete si
subjekt i specializuar ne kete fushe. Import- eksport te
lendes plasese per perdorim civil. Tregtim me shumice dhe

pakice i saj

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emérimit

Frederik Llupo

Nga: 13/05/2016 Deri: 22/04/2026




c. ADRESA E VENDNDODHIES SE INSTALIMIT

BRI el AR Karrieré sipérfagésore dhe impiantit te fraksionimit te inerteve

Adresa ku ndodhet apo do té Objekti “Konizbalte”, Leja Nr. 1659, Ura Vajgurore, Berat.
ngrihet instalimi/impianti

Koordinatat e Karrierese né sistemin Gaus-
Kruger
Nr. Koordinatat X Koordinatat Y
1 45 14 584 44 04 489
2 45 15 001 44 04 632
3 45 15 001 44 04 333
4 45 15 054 4404 330
5 45 15020 44 04 516
6 45 15 095 4404 541
7 45 15 169 44 04 541
8 45 15 091 44 04 627
9 45 15 080 44 04 835
Koordinatat e vendit sipas Sistemit 10 45 14 828 44 04 752
Koordinativ GAUS KRUGE: 11 45 14 805 44 04 785
1942_GK_ZONE_4 12 4514 516 44 04 875
13 4514 290 44 04 775
Siperfagja $=0.195 km? (19.5 Ha)

Koordinatat e Impiantit te fraksionimit né
sistemin Gaus-Kruger

Nr. Koordinatat X Koordinatat Y
1 4514996.25 4404721.58
2 4515000.64 4404632.02
3 4515063.19 4404647.85
4 4515057.67 4404739.09

Siperfagja S=5670 m?

Kategorité
aktiviteteve/veprimtarive
industriale té cilat duhet té
kérkojné leje mjedisi 2

Industria minerare.
ID 3.7
ID 3.10

Té gjitha instalimet
Kapaciteti i projektuar Kapaciteti i prodhimit te karrieres 100 000 m3/vit
Kapaciteti i fraksionimit te inerteve malore 70 m3/ore

1 pérshkruaj titullin sipas kollonés 1 té Shtojcés 1 té Ligjit Pér lejet e mjedisit

2Shkruani kodet e specifikuara né kollonén 2 (e emértuar ID) dhe aktivitetet e specifikuara né kollonén 3 (Veprimtaria) té
pércaktuara né Shtojcén 1 té Ligjit pér Lejet e Mjedisit. Nése instalimi pérfshin disa aktivitete té lidhura me IPPC, éshté e
nevojshme pér té shénuar secilin prej tyre me njé kod. Kodet duhet té jené té ndara qarté.



Ortofoto e objektit ku do te ushtrohet aktiviteti

F.cordinatat e Objektit Minerare'4659:.c
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d. PERSHKRIMI | VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET

AKTIVITETI: KARRIERE SIPERFAQESORE PER SHFRYTEZIMIN E GURIT GELQEROR DHE
IMPIANT PER FRAKSIONIMIN E GURIT GELQEROR
Adresa: Objekti “Kodra e Konizbaltes”, Leja Nr. 1659, Ura Vajgurore, Berat
Subjekti: “VELLEZRIT LLUPO” Sh.p.k
Administrator: Z. Frederik Llupo
Celular +355 67 408 8940
e Hyrje

Profili i shogérisé “AGHAK CARA” Sh.p.k

Karriera siperfagesor per shfrytezimin e gurit gelgeror dhe impianti i fraksionimit te gurit gelgeror ne
administrim té shogérisé “VELLRZRIT LLUPO” shpk éshté e pozicionuar ne Objektin “Kodra e
Konizbaltes”, Leja Nr. 1659, Ura Vajgurore, Berat ne siperfagen e Zones Minerare “Konizbalte”, sipas
Lejes Minerare te Shfrytezimit Nr. 1659, e ndryshuar me urdherin e Ministrit te MIE me Nr. 244, date
08.03.2018 per ndryshimin e koordinatave te lejes minerare nr. 1659, date 27.08.2013 per shfrytezimin
e gelgeroreve ne objektin “Kodra e Konizbaltes”, Qarku Berat me Siperfage 0.195km?. Kjo shoqéri éshté
regjistruar né Qendrén Kombétare té Regjistrimit, Prodhim i te gjitha llojeve te inerteve dhe materialeve
te ndertimit. Tregtim me shumice e pakice import-te tyre dhe te mallrave te ndryshem, skrapit etj.
Shfrytezimit te mineraleve per ndertim, prodhim rere, granil, cakull,punime me lende plasese, me NR
NIPT: K02701009U.

Objekti i gelgeroreve per te cilin hartohet studimi dhe kerkohet ndryshimi i kushteve te lejes mjedisore
ekzistuese ndodhet ne territorin e bashkise Ura Vajgurore te rrethit te Beratit

Objekti i shfrytezimit eshte ekzistues sipas lejes minerare te shfrytezimit Nr. 1659, me date 27.8.2013.
Ky objekt eshte shfrytezuar konform rregullave te shfrytezimit te karrierave siperfagesore dhe ka
respektuar distancen e shkalleve te karrieres, kendin e skarpates dhe kendin e shfrytezimit, eshte
ndertuar rrjeti i kullimit te ujrave te siperfagesore te karrieres, gjithashtu ne ndihme te objektit minerar
ne shfrytezim jane ndertuar rruget komunikuese te karrieres per cdo shkalle te shfrytezimit.

Pér nevojat e aktivitetit té shogérisé, si dhe pér te mos qéné prané rrugés dhe banesave dhe pér té
minimizuar shkarkimet né mjedis, kérkojmé qé brenda sipérfages sé karrierés té instalojmé edhe
impiantin pér fraksionimin e gurit gélgeror dhe né lejen mjedisore té shtojmé edhe kodin 3.11, té ligjit
52/2020, daté 30.04.2020 “Pér disa ndryshime né ligjin nr 10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e medisit”,
té ndryshuar. Per kete arsye permbledhja joteknike e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te
informuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

Punimet e shfrytezimit sipas projektit te paraqitur:

Zgjedhja e menyres se shfrytezimit, eshte ajo me punime siperfagesore, me karierre.

Shfrytezimi i objektit minerar “Kodra e Konizbaltes” eshte realizuar sipas projektit te paraqgitur per
marrjen ne shfrytezim nga MEIl. Menyra e shfrytezimit te mineralit do te jete siperfagesore, pra me
karierre. Kjo metode perzgjidhet duke u bazuar ne tipin dhe strukturen e trupit minerar te objektit te
shfrytezimit.

Punimet e kryera dhe metoda e llogaritjes se rezervave te mineralit, rezervat gjeologjike dhe te
nxjereshme ne sasi e cilesi te gurit gelgeror.



Per kete zone jane kryer punime te ndryshme rilevimi dhe marshuta gjeologjike nepermjet te cilave jane
marre te dhena per ndertimin e hartes gjeologjike te objektit. Per gellime te ketij projekti eshte bere
dokumentim i sistemit te carjeve te formacioneve ge ndertojne vendburimin dhe jane marre kampione
per kryerjen e analizave kimike dhe fiziko-mekanike te gelgeroreve te vendburimit.

Nga kompleksi i punimeve te kryera eshte bere i mundur deshifrimi i vendburimit, sa i takon perberjes
litologjike, moshore, jane llogaritur rezervat e pakos produktive, jane percaktuar kufijte e mbuleses dhe
trashesia e tyre dhe jane marre te dhena per tektoniken dhe hidrogjeologjine.

Kapaciteti Prodhues.

Prodhimi realizuar nga shfrytézimi i ketij vendburimi ne zonen e kerkuar do te kete si destinacion
perdorimin e tij ne industrine e ndertimit te rajonit ne forme te gureve te prodhuar direkt nga karriera
dhe te materialit te perpunuar si rere, granil apo ¢akull si dhe prodhimin e gelgeres apo te industrise se
cimentos. Per kete arsye, ne varesi te tregut te studjuar dhe te prithshem, subjekti parashikon nje
prodhim vjetor prej rreth: Vyjet. = 100 000 m3/vit.

Variantet e hapjes sé métejshme té vendburimit, argumentimi dhe zgjedhja e ményrés sé hapjes sé
vendburimit.
Né studimin e varianteve te hapjes se vendburimit jane mare ne konsiderate:
e Kuota me te ulta te rruges ekzistuese +20 m.
e Kuota e larte e shfrytezimit +128 m.
e Parametrat gjeometrike te zones se shfrytezimit.
e Shperndarjen e rezervave te nxjerreshme ne shkalle ne raport me sasine e pergjitheshme te
rezervave.
e Pjeresine e mesatare, me te madhe dhe me te vogel te siperfages se objektit dhe asaj jashte
kufijve te saj.
e Mundesine e lidhjes me rruge te pjeses se siperme te karrieres mbi +128 m me rruge ne brendesi
te zones se shfrytezimit.
Mbas marjes ne konsiderate te faktoreve te mesiperm eshte bere studimi i varianteve te hapjes se
vendburimit dhe eshte konkluduar se ai i kryer gjate dhjetevjecarit te pare te shfrytezimit do te sherbeje
edhe per shfrytezimin dhe hapjen ge do te kryhet ne dhjetevjecarin ku do te vazhdoje veprimtaria
minerare e shfrytezimit deri ne horizontin +50 m. Nga kuota +50 deri ne kuoten +20 do te hapet nje
transhe e brendshme e cila do te jete e gjate 500 m me pjerresi mezatare 7 %.
Investime per rruge jane parashikuar vetem per mirembajtjen e tyre dhe ndertimin e transhese se
brendshme.

Regjimi i punes.

Per realizimin e prodhimit te parshikuar karriera do te punoje 12 muaj, 22 dite ne muaj me nje nderrese
ne dite dhe me 7-8 oré /dité. Per vitin e pare te aktivitetit te saj karriera do te punoje me nje intensitet
me te larte per realizimin e zbulimit prej 4 000 m?, kryerjen e mirembajtjes se rrugeve te cilat lidhin
impiantin me te gjitha shkallet e shfrytezimit ne dhjetevjegarrin e pare, sistemimet e ndryshme dhe te
prodhimit.

Kapaciteti prodhues

Prodhimi realizuar nga shfrytezimi i ketij vendburimi ne zonen e kerkuar do te kete si destinacion
perdorimin e tij ne industrine e ndertimit te rajonit ne formen e gureve te prodhuar direkt nga karriera
dhe te materialit te perpunuar si rere, granil apo ¢akull si dhe prodhimin e gelgeres apo te industries se
¢imentos. Per kete arsye, ne varesi te teregut te studjuar dhe te pritshem, subjekti parashikon nje
prodhim vjetor rreth V= 100 000 m?3/vit.



Llogaritja e rezervave te mineralit

Nisur nga te dhenat gjeologjike te objektit te gelgeroreve te shfrytezuar ne afersi te vendburimit te
objektit rezulton se objekti ka ndertim homogjen. Ne keto kushte, kryq me shtrirjen jane ndertuar 5
prerje ne shkalle 1:1000, mbi bazen e te dhenave te tyre jane llogaritur rezervat gjeologjike.

Rezervat e objektit e gelgerorit “Konizbalte” jane llogaritur me metoden e prerjeve horizontale dhe
vertikale duke matur siperfagen ne prerje te pakos produktive ne ¢do shkalle, pasi vendburimi (objekti i
kerkuar) parashikohet te vazhdoje shfrytezimin me karriere. Rezervat e objektit te gelgerorit jane
llogaritur me metoden e prerjeve vertikale, duke matur siperfagen ne prerje te pakos produktive ne ¢do
shkalle, pasi vendburimi (Objekti | kerkuar) parashikohet te shfrytezohet me karriere. Kur ndryshimi
midis dy siperfageve kufizuese te bllokut nuk i kalon 40 % eshte perdorur formula:

V= [(51 + Sz)/Z] XL

Kur siperfaget ndryshojne mbi 40% u perdor formula:
V=[(S1+S:+VS; Sz)/3] xL

Ku:
S: dhe S; jane siperfaget ne shkalle ku llogariten rezervat ne profilet respective I-1 dhe IlI-1I
L eshte largesia midis siperfageve ne shkalle, ku llogariten rezervat ne profilet respective |- dhe II-Il.

Prodhimi dhe zbulimi i parashikuar ne projektin e shfrytezimit eshte | mbeshtetur ne rezervat dhe
mbulesen deluviale te llogaritura ne ¢do shkalle dhe perkatesisht nga shkalla +128 m +120m deri ne
shkallen +30 m +20 m.

Variantet e hapjes se vendburimit

Ne variantin e hapjes se vendburimit jane mare ne konsiderate:

Kuota me te uleta te rruges ekzistuese +20 m.

Kuota e larte e shfrytezimit +128 m.

Parametrat gjeometrike te zones se shfrytezimit.

Shperndarja e rezervave te nxjerrsahme ne shkalle ne raport me sasine e pergjithshme te rezervave.
Pjerresine mesatare me te madhe dhe me te vogel te siperfages se objektit dhe asaj jashte kufijve te saj.
Mundesine e lidhjes me rruge te pjeses se siperme te karrieres mbi +128 m me rruge ne brendesi te
zones se shfrytezimit.

Pas marrjes ne konsiderate te faktoreve te mesiperm eshte bere studimi | varianteve te hapjes se
vendburimit dhe eshte konkluduar se ai | kryer gjate 10 vjecarit te pare te shfrytezimit do te sherbeje
edhe per shfrytezimin dhe hapjen ge do te kryhet ne 10 vjecarin ku do te vazhdoje veprimtaria minerare
e shfrytezimit deri ne horizontin +50 m. nga kuota +50 deri ne kuoten +20 do te hapet nje transhe e
brendshme, e cila do te jete e gjate 500 m me pjerresi 7 %. (Investime per rruge jane parashikuar vetem
per mirembaijtjen e tyre dhe ndertimin e transhese se brendshme).

Sistemi i shfrytezimit
Ne zgjidhjen e sistemit te shfrytezimit jane marre parasysh faktoret e meposhtem:
e Menyra e ngarkimit dhe transportit te sterilit.
e Menyra e kryerjes se punimeve te zbulimt.
e Menyra e ngarkimit dhe transportit te gurit gelgeror ne brendesi te karrieres dhe jashte saj.

Ngarkimi i gurit gelgeror ne te gjitha sheshet e karrieres parashikohet te kryhet me eskavator me kove
Viev=(0.75-1.0) m3,



Bazuar ne sa me siper sistemi i shfrytezimit qe parashikohet te perdoret eshte i thjeshte me transport te
sterilit ne distance deri ne 1 km, duke lejuar ne kete menyre depozitimin e sterilit ne afersi te karrieres,
ne brendesi te zones se kerkuar per shfrytezim.

Elementet e sistemit te shfrytezimit qe parashikohet e perdoret ne kete objekt jane:
e lartesia e shkalles se karrieres eshte h=10 m
e Gjeresia e sheshit te punes nga: Bsh=(8-12) m deri (20-40-150) m
e Kendiiskarpates se shkalles: @p=(60-62°)
e Gjeresia e shesheve perfundimtare te shkalleve b=3 m
e Kapaciteti ditor i prodhimit V= (40.0-45.0) m?.
e Bartja dhe transporti i mekanizuar
e Rrezimiigurit gelgeror me perdorimin e lendes plasese
¢ Rendimenti per dite pune efektive te punonjesve direkte nq=(150-180) m3/dp
e Rendimenti per dite pune efektive te punonjesve gjithsej ne=(120-150) m*/dp

Hapja e karrieres do te behet me sonda te kontrolluara dhe perdorimi ne sasi te vogel te eksplozivit. Sasi
a elendes plasese per 1 pus sonde eshte llogaritur si me poshte:

Q=035xaxWxH=0.35x3x6.5x 10 = 68 kg, ku:

Q sasia e L.P per ¢do pus sonde ne kg

0.35 koeficienti praktik i eksperiences ne formacione analoge te zones
a distance midis birave ne ml (3 ml)

W vija e rezistences me te vogel (6-6.5) m

H lartesia e shkalles 10 m

Té dhéna mbi impiantin e instaluar

Shogéria “VELLEZRIT LLUPO” shpk si firmé me aktivitet né fushén e veprimtarisé sé fraksionimit te gurit
gelgeror, ka investuar dhe disponon impiantet/makinerité e domosdoshme pér zhvillim e proceseve
kryesore né prodhimin e produktit pérfundimtar rere guri, granil 1 dhe 2.

¢ Instalimet/Pajisjet e fraksionimit te gurit gelgeror
o Pedane e Furnizimit

Bunker, Ushqyes

Frontoje, Gurethyes me nofulla

Transportier kryesor

Site Vibruese me 2 Kate

Transportier Kryesor

Site Vibruese me 3 kate

Frontoje,

Mulliri Sekondar

Transportier i produktit te mullirit

Transportier Granili Nr. 1,

Transportier Granili Nr. 2,

Transportier i Reres se gurit gelgeror 0-5

Pulti i Komandimit

O 0O 0O 0O 0 0O 0 0 0O 0 0 0 o0



Nr.

Instalimet/Pajisjet Pershkrimi

Pedane e Furnizimit me lende te pare

Pedana sherben per mbushjen e Bunkerit Ushqyes me lende te pare (gure gelgeror). Pedana
eshte projektuar me mure mbajtese prej betoni, eshte mbushur me materiale inerte dhe
eshte vendi ku makinat e shkarkimit kolojne me gellim furnizimin e impiantit me lende te
pare. Lartesia e perdanes eshte 12 m mbi nivelin e tokes dhe ka nje pjerresi prej 35 ° e cila
ndihmon ne ngjitien dhe zbritjen e mjeteve te transportit. Vete impianti i fraksionimit eshte
projektuar i tille ge te ndihmoje dhe te jete sa me eficent ne fraksionimin e mineralit te gurit
gelgeror. Ai vjen ne formen e shkalleve, ku pika me e larte eshte ajo e bunkerit ushgyes.

Bunker Ushqyes

Bunkeri ushgyes mund te quhet dhe hapi i pare ge ndodh ne procesin e furnizimit te
impiantit me lende te pare. Ky bunker ka nje kapacitet prej 60 m*® dhe eshte i mjaftueshem
per furnizimin e impiantit me lende te pare per 1 ore. Bunkeri furnizohet here pas here me
lende te pare nepermjet pedanes se furnizimit, ku mjetet shkarkojne lende e pare te
destinuar per fraksionim. Bunkeri ushqgyes lidhet me pjesn tjeter te impiantit nepermjet
transportierit kryesor. Bunkeri ka formen e nje hinke ne fund, e cila nepermjet vibrimeve te
lehta dhe transportierit me rrula furnizon frontojen, gurethyesin me nofulla.

Mulliri Primar

Mulliri primar eshte i instaluar ne vazhdimesi te bunkerit ushqyes. Inertet me madhesi
kokrrize me te madhe, nepermjet forces se rendeses dhe me gravitet kalojne ne mullirin
primar i cili ben procesin e thyerjes dhe seleksionimit te gurit gelgeror, sipas kerkesave te
tregut konsumator. Ky process teknologjik realizohet me gellim rritjien e rendimentit te
instalimit dhe permbushjen sa me efektive te kerkesave te produktit perfundimtar.

Site vibruese me 2 kate

Sita vibruese furnizohet nga bunkeri ushgyes nepermjet transportieri kryesore me rrula,
lenda e pare kalon ne siten vibruese e cila eshte e perbere nga dy kate, Lenda e pare fillimisht
kalon ne katin e pare te sites, ku kryhet procesi i ndarjes se sterileve sipas granulometrise se
tyre (madhesia e kokrrizes). Procesi kryesor i sites eshte ndarja e reres natyrale nga
permbajtja ge ka lenda e pare. Ne katin e dyte te sites vibruese depozitohet rera natyrale e
papaster, e cila ne permbatje te saj ka edhe % te dheut, ashtu sikurse ka ardhur na mali.
Pastaj lendet e para te ndara sipas granulometrise perkatese kalojne ne proceset e tjera te
impiantit.

Frontoje, Gurethyesi me Nofulla

Pas procesit te sites vibruese me dy kate, lenda e pare me madhesi kokrrize me te madhe
kalon ne gurethyesin me nofulla. Madhesia e kokrrizave varion ne varesi te lendes se pare.
Qellimi i kesaj makinerie eshte thyerja e kokrrizave me madhesi me te madhe dhe perftimin e
kokrrizave me diameter me te vogel. Procesi ge ndodh eshte ai i therrmimit te gurit gelqeror
nepermjet nofullave, duke e bluar ate ne kokrriza me te vogla dhe dergimin e tyre nepermjet
tranportierit me gjatesi 3 metra linear me gellim ge ti nenshtrohet proceseve te tjera.

Mulliri Sekondar

Mulliri Sekondar eshte i instaluar ne vazhdimesi te impiantit te fraksionimit. Nepermjet ketij
procesi perftohet produkti i Granilit Nr.2. Sasia e produktit i cili nuk arrin te fraksionohet sipas
kerkeses kalon edhe nje here ne procesin e sites vibruese nepermjet transportierit te mullirit




sekondar dhe transportierit kryesor nr.2. Ky process teknologjik realizohet me gellim rritjen e
rendimentit te instalimit dhe permbushjen sa me efektive te kerkesave te produktit
perfundimtar.

Frontoje, Gurethyesi me Nofulla

Pas procesit te mullirit sekondar, lenda e pare me madhesi kokrrize me te madhe perfundon
ne gurethyesin me nofulla. Madhesia e kokrrizave varion ne varesi te lendes se pare. Qellimi i
kesaj makinerie eshte thyerja e kokrrizave me madhesi me te madhe dhe perftimin e
kokrrizave me diameter me te vogel. Procesi ge ndodh eshte ai i therrmimit, duke e bluar ate
ne kokrriza me te vogla dhe dergimin e tyre nepermjet siten vibruese me 3 kate

7 Site vibruese me 3 kate
Sita vibruese me 3 kate, ben te mundur ndarjen ne tre produkte kryesore, duke ju afruar
fazes perfundimtare te produktit perfundimtar. Vibrimet e lehta ge i behen lendes se
fraksionuar deri ne kete proces, ben te mundur ndarjen e saj ne tre paraprodukte:
Granil 1
Granil 2
Rere e thyer

8 Transportier i reres se thyer 12.4 ml
Transportieri i reres se thyer ka nje gjatesi prej 12.4 metra linear dhe transporton produktin e
reres se thyer, e cila depozitohet ne sheshin e instalimit.

9 Rera e thyer
Rera e thyer eshte nje nga produktet e gatshme ge perftohen nga impianti i fraksionimit te
gurit gelgeror. Ky produkt depozitohet ne sheshin e instalimit dhe eshte i gatshem per te
plotesuar kerkesat e tregut konsumator.

10 Transportier Granil Nr.1
Transportieri i Granilit Nr.1 ka gjatesi lineare 12.4 metra dhe sherben per transportin e
produktit perfundimtar te perftuar.

11 Transportier Granil Nr. 2,
Transportieri i Granilit Nr.2 ka gjatesi lineare prej 12.4 metra dhe sherben per transportin e
produktit perfundimtar granil nr.2 per te sheshi depozitimit.

12 Pulti i Komandimit
Pulti i komandimit eshte pika me e larte e impiantit te fraksionimit te gurit gelgeror. Nga kjo
pike vihen re te gjitha instalimet, duke mbarvajtur dhe proceset fizike ge ndodhin ne impiant.
Ne kete pike jane te instaluara te gjitha aparaturat automatike qe kontrollojne te gjitha
proceset e impiantit te fraksionimit. | gjithe procesi eshte i automatizuar.

13 Hyrja, Zyra, Parking
Pjese perberese te instalimit jane dhe rruga e brendshme, zyra ku kryhen veprimet
ekonomike financiare te shogerise dhe parking i automjeteve.

14 Oficina

Oficina sherben per riparimin e pjeseve motorike te mjeteve te punes, instalimeve dhe
pajisjeve te impiantit te prodhimit te inerteve.
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Pershkrim i pergjithshem

Impianti i fraksionimit te gurit gelgeror funksionon mbi bazen e nje procesi te thjeshte fizik, i cili ben te
mundur ge lenda e pare inerte malore, e cila vjen nga karriera ne menxhim te shoqerise “VELLEZERIT
LLUPO” dhe ka permasa te kokrrizave te medha, i nenshtrohet proceseve fizike ne linjen e fraksionimit
te gurit gelgero, duke perftuar ne kete menyre produktin e deshiruar per tregun rajonal.

Hapat ge ndigen ne impiantin e fraksionimit te inerteve malore jane:

Pedane e Furnizimit - Bunker Ushqyes-> Mulliri primar-> Site Vibruese me 2 Kate ->Frontoje,
gurethyesi me nofulla<> Mulliri sekondar-> Frontoje, Gurethyes me nofulla-> Site Vibruese me tre
kate - Transportier Granili Nr. 1, 12.4 ml - Transportier Granili Nr. 2, 12.4 ml - Transportier i
produktit te reres se thyer 12.4 ml - Pulti i Komandimit

Parashikimi i realizimit té prodhimit
Kapaciteti prodhues i kompanise eshte:
- 70 m*/ore inerte (Granil 1, Granil 2, Rere e thyer dhe Rere natyrale)

¢ Produktet kryesore te impiantit te prodhimit te inerteve
Kompania “VELLEZRIT LLUPO” sh.p.k ne linjen e vet te fraksionimit te gurit gelgeror prodhon kater

produkte kryesore me prejardhje inerte malore. Seicili nga produktet ka perberje cilesore te ndryshme,
ne varesi te trajtimit fizik ge i eshte nenshtruar lenda e pare ne impiantin e fraksionimit, produktet e
perftuara jane:

eStabilizant

eRere Natyrale

eRere e Thyer

eGranil 1

eGranil 2

Tipi Dimensionet (mm) Prodhimi ne ore

Stabilizant 65

<2mm
8
RERE NATYRALE

70 m3/ore
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0.15-2.5 mm
14
RERE E THYER
, 16 5-25mm
GRANIL NR. 1
25-60 mm
GRANIL NR. 2
¢

Fragment nga studimi urbanistik i Bashkisé Ura Vajgurore
Objekti ndodhet né nénnjésiné 75.1.1

e

Ura Vejgurore
Z5.11

Natyror, Bujgesor
N

B, IN, IE




Pamje nga proceset dhe impiantet e instaluara
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GeoPortal
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4514519.683
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4513468.934 4513458.934

hitps://geoportal. asi
gjeohapésinore té ofruara nga autoritetet publike
pérgjegjése

Pergjegjésia per saktasing e t& dhenave eshts e
autoritetit publik g2 i ka krijuar ato

g.gov.al-ofron te dhena Sistemi koordinativ: KRGJSH
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1] 100 200 400m fmjeltink KHGUS
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gjeohapésinore t& ofruara nga autoritetet publike
pergjegjese. |
Pergjegjesia pér saktésiné e t& dhenave &shté e
autoritetit publik q& i ka krijuar ato

Karriera dhe Impianti i Fraksionimit

https:/igeoportal.asig.gov.al

Data e Printimit. 26.11.2018

490014 367
4514519.683

Legjenda

# Rendi (Kufin

Tokésar) 490014367
4513468 934
Sistemi koordinativ: KRGJSH

Projektimi: KRGJSH

Koordinatat e Karrierese né sistemin Gaus-Kruger

Nr. Koordinatat X Koordinatat Y
1 4514 584 44 04 489
2 45 15 001 44 04 632
3 4515 001 44 04 333
4 45 15 054 44 04 330
5 45 15 020 44 04 516
6 45 15 095 44 04 541
7 45 15 169 44 04 541
8 45 15 091 44 04 627
9 45 15 080 44 04 835
10 45 14 828 44 04 752
11 45 14 805 44 04 785
12 4514516 44 04 875
13 4514 290 4404775

Siperfagja 5=0.195 km? (19.5 Ha)

Koordinatat e Impiantit te fraksionimit né sistemin Gaus-
Kruger
Nr. Koordinatat X Koordinatat Y

1 4514996.25 4404721.58

Z 4515000.64 4404632.02

3 4515063.19 4404647.85

4 4515057.67 4404739.09

Siperfagja S$=5670 m?
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- Rruga hyrése pér né objekt dhe rrugét e bréndshme

Objekti lidhet me rrugen kryesore “Ura Vajgurore — Konizbalte”, me rrugen “Abyl Frasheri” dhe me
rrugen “Pshallia” nepermjet rrugeve te brendshme te kantierit dhe karrieres siperfagesore, cka ben te
mundur ge ky objekt te mos ndikoje ne trafikun e zones. Rruga e cila té dérgon né hyrje té objektit éshté
ekzistuese dhe né gjendje mjaft té mire e shtruar me cakull dhe e niveluar sipas parametrave dhe
kushteve teknike, duke mundesuar levizjen e lire te mjeteve te transportit dhe shfrytezimit te objektit
minerar. Gjithashtu pergjate gjithe gjatesise se infrastruktures se brendshme eshte ndertuar edhe rrjeti i
drenazhimeve te ujrave te shiut.

Né aférsi té zonés ku zhvillon aktivitetin subjekti “VELLEZRIT LLUPO” nuk ka shkolla, vepra arti,

argjinatura, linjé elektrike té tensionit té larté dhe linjé uji gé mund té démtohen nga zhvillimi i
aktivitetit pér “Shfrytezimin e gurit gelqeror me karriere dhe fraksionimin e gurit gelqeror”.

PLANVENDOSJE E KARRIERES DHE IMPIANTIT
TE FRAKSIONIMIT TE INERTEVE MALORE

Subjekti: VELLEZERIT LLUPO

Aktiviteti: Kamere Siperfagesore dhe Impiant
Fraksionimi

Vendndodhja: Objekti "Kodra e Konizbaltes”, Leja Nr.
1659, Ura Vajgurore, Berat

Siperfage Karriere: 0.195 km2
Siperfage impianti: 5670 m2

Karriera dhe Impianti i Fraksionimit
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Duke gene nje aktivitet ne fushen e shfrytezimit dhe fraksionimit, ndikimet kryesor ne mjedis jane
shkarkimet ne ajer dhe gjenerimi i zhurmave, shkarkimi i ujerave, te cilat po i pershkruajme si me
poshte:

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)

Impakti:

Per zhvillimin e ketij aktiviteti nuk eshte planifikuar te hapen rruge te reja, nuk do te ndertohet linje
transmetimi energjie elektrike, nuk do te ndertohet rrjet ujesjellesi apo kanalizimesh. Gjate aktivitetit ne
karierre dhe impiantin e fraksionimit do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet lagia me uje
gjate sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pa kendshem. Shkarkimet e gazeve te mjeteve
motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin por jo ne nivele te larta
shgetesuese, pasi objekti minerar ndodhet ne nje largesi te konsiderueshme nga gendrat e banuara.
Hapja do te behet me sonde te kontrolluar dhe do te kete perdorim ne sasi te vogel te eksplozivit per
hapjen e shkalleve, keshtu ge perdorimi i lendeve plasese mund te jete nje burim tjeter i pluhurit dhe
lendeve te tjera te ngurta ne ajer (rekomandojme perdorimin e cekiceve pneumatike). Zhurmat jane
normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shgetesuese per zonat e banuara, pasi ato
ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit te shkembit, nga transporti,
germimet e tokes shkembore, thyeresi me nofulla, mullinjte e fraksionimit e te bluarjes se gureve
gelgeror, etj. Vibrimet mund te jene prezente vetem gjate procesit te perdorimit te lendeve plasese dhe
cekiceve pneumatike per shkeputjen e masivit. Ndikimi i tyre varet edhe nga drejtuesi teknik, i cili duhet
te ruaj nivelin e perdorimit te lendeve plasese.

Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga prerja e pemeve, kryesisht
pishave te buta, nga germimet dhe humbja e bimesise, ndryshimi i relievit, hegja e shtreses aktive te
tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones.
Demtimi i bimesise, ndikon ne uljen e cilesise se ajrit.

Masa parandaluese:

Aplikimi i lagies se kantierit/karierres me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar pluhurat.
Kufizimi i orarit te punes vetem gjate dites per te reduktuar zhurmat. Perdorimi i mjeteve bashkekohore
dhe me kriter e brenda kushteve teknike. Perdorimi i mjeteve dhe materialeve cilesore e eficiente.
Punetoret ge do te ndodhen ne mjedise, ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund te perdorin masa
mbrojtese per shqisat e degjimit (kufje ose tapa per veshet). Monitorim i cilesise se ajrit gjate fazes se
punimeve. Ky projekt ndikon ne mjedisin biologjik te zones, kryesisht nga demtimi i siperfages pyjore
dhe krijimit te nje peizazhi jo te kendshem per zonen. Kete efekt mund ta reduktoje vetem zbatimi i nje
projekti rehabilitimi te detajuar te siperfages se shfrytezuar te karierres.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)

Impakti:

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene vetem ato ge do te dalin nga impianti i
fraksionimit, ujerat ge dalin si rrijedhoje e aktivitetit te larjes se materialeve gur gelgeror, si dhe nga
kullimi i ujerave te shiut. Ky aktivitet nuk do te kete shkarkime ne ujerat e zones. Ujerat gqe dalin nga
aktiviteti i larjes jane ujera te turbullta me perberje te fraksioneve te imeta te tokes, te tilla si rera, lymi
dhe argjila. Nuk pritet ge te kete demtime te ujerave.

Masa parandaluese:

Te orientohen ujerat e shiut, duke mos krijuar erozion dhe te mos krijohen pellgje uji ne mjedisin e
karierres. Te orientohen ujerat nentokesore gqe mund te dalin ne siperfage gjate germimeve, duke mos
lejuar rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin e zones. Nese do te shihet e nevojshme,
te ndertohet edhe nje vaske dekantimi e filtrimi te ujit te kantierit me gellim pastrimin e tij. Makinerite
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te mos shkarkojne substanca te demshme ne mjedisin ujor te zones. Te kihet parasysh ge te tregohet
kujdes gjate furnizimit me karburant te mjeteve te punes, me gellim ge te mos kete derdhje aksidentale
te karburanteve ne mjedisin e zones. Sherbimet e mjeteve te renda te kryhen ne ambjente auto-serviesh
te autorizuara.

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfagja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)

Impakti:

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet mbi toke do te jene te konsiderueshme, zhvillimi i ketij aktiviteti
kerkon nje hapesire relativisht te madhe ne toke pasi kerkon nje shtrirje ne siperfage, por nenkuptohet
ge nuk do te shfrytezohet e gjitha, por vetem nje pjese e saj per karierren.

Impakti kryesor, pas pérfundimit té progesit té shfrytézimit, lidhet me eleminimin e ploté t& mbulesés
pyjore autoktone, pérbérjen llojore té sé cilés e kemi pérshkruar mé lart. Impakti i dyté lidhet me
largimin e shtresés (cipés) aktive té tokés pjellore, e cila shtrihet né sipérfagen e tokés dhe pérbén
substratin e vetém té gjallimit té jetés né hapsirén e fokusuar té gurores. Ndikimi vijues lidhet gjithashtu
me modifikimin e pérgjithshém té peizazhit si rrijedhojé e ndryshimit té relievit dhe e zhveshjes totale té
sipérfages nga mbulesa bimore indigjene.

Ndikimet e tjeré ekosistemiké do té prekin né ményré té drejtpérdrejté té gjithé habitatet e gjallesave,
té cilét pérfshijné, foleté e zogjéve e té shpendéve té egér, habitatet e reptiléve té njohur, té insekteve
té ndyshém et;j.

Masa parandaluese:

Pérshkrimi i masave operacionale gé propozohen té ndérmerren pér rehabilitimin e ploté e té
géndrueshém té mjedisit né hapsirén e kavés sé fraksioneve guroré.

Pas pérfundimit té progesit té prodhimit dhe pas largimit t& masave me fraksione guroré, né sipérfagen
e shfrytézuar do té krijohet njé hapsiré ‘boshe’ té cilén e kemi paraqitur skematikisht né aneksin e kétij
projekti. (Shih né aneksin bashkéngjitur)

Subjekti qé ka fituar té drejtén e shfrytézimit duhet té kryej njé puné sistematike, d.m.th té zbatojé njé
skemé té pérfart me até qé éshté paraqitur né kété dokument. Kjo do té thoté gé punimet e gérmimeve
duhet t'u nénéshtrohen rregullave té rrepté tekniko-inxhinierike gé béjné té mundur sigurimin e njé
sipérfageje té rrafshét, aspak té deformuar dhe né té njéjtén kohé njé shpat kodrinor uniform, me njé
piesrrési té caktuar pér té mundésuar, né

vijimési kryerjen e formatimit té tarracave gé do té pyllézohen me llojin e propozuar né kété projekt.
Sikurse theksuam, ndérhyrjet e propozuara kané té béjné me pyllézimin e té gjithé sipérfages sé
rezultuar pas shfrytézimit té kavés sé inerteve guroré né shpatin kodrinor.

Kriteret e pyllézimit lidhen me tre aspekte kryesoré té cilét jané:

a. Formatimi i gropave né té cilat do té mbillen llojet pyjoré do té jeté né pérmasat 80x80x80 cm;

b. Mbushja e gropave do té béhet paraprakisht me dheé pjellor té sjellé enkas pér kété géllim;

c. Pér pyllézimin e sipérfageve do té pérdoren dy lloje té njohur pyjoré: Pisha e Egér (Pinus halepensis)
dhe Rrapi (Platanus orientalis).

Pisha e Egér éshté parashikuar té mbillet né tarracat e shpatit shkémbor, ndérsa Rrapi né sheshin e
rezultuar pas pérfundimit té shfrytézimit té karrierés sé fraksioneve guroré.

Né preventivin e hartuar pér kété qéllim jané parashikuar té gjithé operacionet e punés qé do té kryhen,
pérfshiré edhe ata té mirémbajtjes sé pyllézimeve gjaté tre viteve qé do ta pasojné até.

Formatimi i tarracave pér pyllézim rekomandohet té kryhet njékohésisht dhe paralelisht me kryerjen e
progesit té shfrytézimit té kavés, kjo pér arésye se mé vong, pas pérfundimit té shfytézimit té hapsirés sé
kavés, progesi né fjalé paraget véshtirési té médha pér t'u realizuar.
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Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i substancave ozon-
holluese.)

Impakti:

Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla, ge mund te ndikojne ne rritjen e pergendrimit
te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e mjeteve te renda te
punimeve te germimit dhe lenda plasese, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ mund te
vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe ulja e procesit te filtrimit e rigjenerimit te oksigjenit nga
procesi i fotosintezes.

Masa parandaluese:
Rekomandojme rehabilitimin e mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e pemeve ne raport 1:3.

Ndikimet negative ne habitate dhe biodiversitetin e zones se projektit.

Ndikimet ne biodiversitet (Flora dhe fauna)

Impakti:

Ndikimi kryesor dhe me i rendesishem ne mjedisin biologjik eshte gjate fazes se punimeve per hapjen
dhe shfrytezimin e minieres. Nga zbatimi i ketij projekti, pritet nje efekt domethenes ne demtimin e
bimesise se zones, kryesisht e pemeve, pishave te buta, duke gene ge eshte nje zone e pyllezuar
pjeserisht. Demtimi i siperfages se tokes dhe i shtreses bimore, te cilat sherbejne si habitat per nje sere
gjallesash do te ndikonte edhe ne largimin e faunes se zones. Kryesisht kafshet e egra, zogjte dhe
insektet e zvarraniket.

Ndikimi i zhurmave do te ndikoje edhe ne largimin e faunes ne nje rreze disa gindra metra ose edhe ne
km, kjo kryesisht nga aktiviteti i perdorimit te lendeve plasese per perdorim civil, ge sherbejne per
shkeputjen e masivit shkembor.

Masa parandaluese:

Rehabilitimi sa me pare i skarpatave dhe siperfageve pyjore te demtuara dhe investimi ne ndertimin e
pritave per reduktimin e erozionit. Zbatimi i projektit te rehabilitimit sipas preventivit te detajuar te
punimeve rehabilituese dhe monitorimi i ecurise se ketij procesi ne vazhdimesi. Mirembaijtje dhe
monitorim te vazhdueshem te terrenit problematik edhe nga erozioni natyror ne segmente te caktuara.
Mbjellja e bimesise autoktone dhe sipas skemes se projektuar per te ndikuar ndjeshem ne uljen e
erozionit dhe ne ruajtjen e identitetit te bimesise se zones. Si rrijedhoje edhe rikthimin e faunes
autoktone te larguar perkohesisht.

Ndikimet sociale te projektit te tilla si ndryshimi i perdorimit te tokes dhe shqetesimet ge mund te
lindin nga ndikimet ne mjedis te projektit (si zhurmat, pluhuri, perdorimi i burimeve natyrore, etj.)
Ndikimi ne mijedisin social-kulturor e ekonomik nga faza e zbatimit te punimeve te shfrytezimit te
mineraleve, vleresohet te jete pozitive. Kjo per shkak te nivelit te ulet ekonomik te zones dhe rritjes se
punesimit nga projekti shfrytezimit, por edhe te tradites se zones, banoret e te ciles kane punuar prej
vitesh ne gurore. Perdorimi i tokes aktualisht eshte per kullote per blegtori, nuk perfshihen toka
bujgesore. Persa i perkete burimeve ujore, nuk perdoren per kete veprimtari. Nga burimet e zones, do
te krijohet mundesia e furnizimit me uje per plotesimin e nevojave te punetoreve dhe te ambjenteve te
punes. Nuk do te perdoren nga aktiviteti minerar burimet hidrike te zones, madje as do te kete
shkarkime te ujerave.

Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla ge mund te ndikojne ne rritjen e pergendrimit
te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e mjeteve te renda te
punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ mund te vleresohet reduktimi
i bimesise se zones dhe pakesimi i filtrimit te ajrit e prodhimit te oksigjenit, por kjo do te reduktohet dhe
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do te rikuperohet nepermjet mbjelljes se bimesise ne nje siperfage ekuivalente, sic eshte parashikuar ne
projektin e rehabilitimit.

Qendrat e banuara ne zone
Objekti i gelgeroreve ndodhet ne territorin e bashkise Ura Vajgurore te rrethit te Beratit dhe ne te
djathte te rruges automobilistike ge lidh Uren Vajgurore me fshatin Konizbalte. Ne pjesen veri lindore
ndodhet Ura Vajgurore ne nje distance rreth 1 km larg ne vije ajrore dhe ne pjesen jug perendimore
ndodhet fshati Konizbalte, kurse ne anen lindore e verilindore, jugore dhe veri perendimore kufizohet
nga zona te tjera shfrytezimi, ku disa subjekte te tjere ushtrojne aktivitet ne prodhimin e gurit. Rreth e
rrotull objektit nuk ndodhen shtepi banimi, objekte social-kulturore, shkolla, depo, et;..
Rruget ne rajon ge lidhin objektin me gendrat e banuara jane pergjithesisht te pa asfaltuara dhe

kerkojne riparime te pjesshme.

Fshati Konizbalte

QAREKU BERAT

NijecicE
. Qendra Qendra e = P e
™Nr a = i = Qvteter dhe fchatrat né pérbérje té ryre
Qaricu n-:km Bachkia parbarsce 3 ¥
Berar Oytes Bezat
T, Fsharrar, Malinat, Bilge, Drobonik, Bardha) | Ri, Starove, Velabisht, Verernk,
Remanicé, Gjoroven, Pakks:hs, Vel Duhanas, Kodras
P— Febactrar Lapardha 1, Lapardba 3, Qereshnik Salibardhs, Dyibnie Aforave,
it Qyreti Ullinjas, Viodéz e Sipérme, Orizaj, Otllak
Berar e Fihatat Sinpe, Mbolan, b %, 2breshran, Galns. Sadovics, Pamal,
¥ B Levan Velcan Oumenzess 1, Ounénzess 2, Plashnik : Vogsl Molishe
Tshatrar, Bogdan i Poshiem, SBogdan | Sipétm, Dardhs, Foaskan|oz, foosteen &
Rochnik Madn, Kosmwen i Vogsl, Mimias, Perisnak, Qaf Dazdhé, Roshnik Qendéz,
Roshnik i Vogél, Vojnik, Rabjak
Tra- Vajgurore g:.;m:; Ura Vajgurore, Psbarmar, Bictrotice, Feonizbalts, Pashalli Vokop
Qyrer Pochnje Fshatrar, Poshnje, Polizhan, Gifik, Armes, Agim_ Banaj, Gajds, Makas Grops,
Ura Vajgurore J Srzez, Sheg Gajds, Hmge Kug
Vajgurore [ Fehatrat, Fourall, Sqepur, Dienovice, Samatice, Pobrat, Rerez, Protoanar,
Gosican Qendér, Gorican Clirin:, Malas Breg
CTulcalat Fibauar, Donoftose, Slamios, Cukalat, Allambzres, Faouns, Cew
Kucove Ovren Kucove
eia Fihacrac Havalehas, Foozare, Feras Ioozare, Salce foozare, Viashuk, Demaollare,
— Qyreti Fier Mimar, Zdrzve, Gegs, Drize, Frashér
gor Eugove Perondi Fshatat, Perondi, Magjate, Tapi. Goiij. Velagosht, Rreth Taps, Polovine
=T R—— Fihatar, Lamas, Luza), Pelumbas, foamndas, Zelevizhas, Belesove, Mendiak,
Qyret Sheqes, Bardhaj, Pashtraj, Vodez, Krekez, Korits.
I. Berar Berar Corovode Orten C oxovods
Fehamar, Zogas, Kalanjas, DEores, Veseshis, Polens, Ozoje, Grepeks, Ligeth.
Qendér Skrapar | Rehovicé, Orizaj, Cerore, Vi Nishicé, S , G Buzrng,
N4 Radsih Kosits, Mollas, Gradec, Varzheshd Slaunge Serors |
. Fshatar, Bogove, Kakruks, Dobrushs, Perpamm, Sargullas, Novaj, Nishove,
Mogsh Jaupas, Selan
ittt Fshatrat, Lavdar, Spathare, Therepel. Vale, Véndreske e Madhe 1, Vendreshs e
Vogel 2, Vendreshs e Malit 3, Tbao
i Qyreti Fibarrar Gepan, Muzhaks, Rog. Zaberzan : Ri, Zabsrzan, Bleséncks_ Alalnd
i Corovods Sepan Mfuzhéncks Sevran i madh, Sevran i Vopél Qeshibes, Strinec, Kakos, Prichrs
S Fshatmat, Potom, Gleigiove, Koprencks, Gérmenj, Visocks, Qafe, Helmes,
Backe, Melske, Nikollare, Dyomush, Staravecks
Fshatrat, Turbohove, Kapmove, Kraste, Kamshove, Fagekug, Gostencks,
i i Leshne, Viache, Beriake o
P— Fihatrar, helove, Zaloshnje, Glerbes, Ujanik, Gradec, Straficks, wishan), Barg 1,
Pt Barci 2. Knug. Rehovs, Gosm:h, Gjogovics, Flog
ok Fshatrar Grevs, Posten, Foovacan) Gumazez, Comotat, Cerice, Zheps, Leskors_
P Trebsl Duncks, Re Tészové, Dobrenj, Buranj, Luadh Shpatanj
Polican CQyeen Pobcan
Fshatzat, 1ezpan, Leman, Paaspuar, Tozhas, vokopols, Dodovec, Rehove,
Foligan Qyret Terpan Zhapokik#, Corogiaf. Panant, Plashnik 1 Madh, Lugas, Zhitom i Madh, Zhitom i
Polican Vogsl
Verop Fihatrar, Mbraknll, Vértop, Kapinovs, Zgérbonye, Vodice, Fushs Peshean,
Peshran, Drenove, Lybeshé. Tomor i AMfadh, Tomor i Vogsl Bresas
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Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore (shtresa aktive e tokes ne nje
trashesi deri ne 30-40 cm), te cilat do te germohen nga skarpata e siperme e hapjes se karierres. Keto
mbetje do te depozitohen ne siperfaget e parashikuara ne projekt dhe me vone do te ritransportohen
ne sheshet e shkalleve dhe ne sheshin e poshtem +70+20 m, me gellim perdorimin e tyre per punimet e
rehabilitimit. Ato perfagesohen nga deluvione te shkrifeta (jane depozitime fertile dhe do te sherbejne
per rigienerimin e karrieres) dhe nuk permbajne elemente ndotes per ambientin. Ndersa persa i perkete
mbetjeve sterile nga guri, nuk ka pasi i gjithe materiali ngarkohet direkt ne mjetet e transportit per t'u
perdorur nga klientet sipas kontratave. Cilesia e materialit tokesor eshte e atille ge nuk prodhon mbetje.

e. PERMBLEDHJA NE GJUHE JO-TEKNIKE

Pérmbledhja duhet té pérfshijé informacionin e méposhtém:
- INSTALIMI DHE AKTIVITETET E TlJ;
- Industria minerare
ID 3.7 Nxjerrrja e mineraleve rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytezim né giell té hapur dhe nga
guroret
ID 3.11. Prodhimi dhe fraksionimi i produkteve minerale jometalike.

- LENDET E PARA DHE ATO NDIHMESE, SUBSTANCAT E TJERA DHE ENERGJIA E PERDORUR OSE E
GJENERUAR NGA INSTALIMI;

Lendet e para per vendosjen ne funksionim te instalimit jane materialet inerte, cimento, uji, ndersa

lendet ndihmese jane energjia elektrike dhe karburanti per mjetet e transportit, autobetonieret, et;j.

- BURIMET E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI;
Shkarkimet kryesore né ajér — Karakteristikat e shkarkimeve (njé fage pér ¢do piké shkarkimi)

Nr. Referencés sé pikés sé shkarkimit Al

Burimi i shkarkimit Objekti Minerar “Kodra e Konizbaltes”
Shkallet e karrieres siperfagesore per
shfrytezimin e gurit gelgeror dhe impianti i
fraksionimit
Pérshkrimi Grimcat PM10 dhe PM2.5 te gjeneruara
gjate procesit te nxierrjes dhe fraksionimit
te gurit gelgeror
Koordinatat: (GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4) | 1. X: 4515013.80

Y: 4404587.92
2. X:4515031.81

Y: 4404704.22
Informacion mbi oxhakun Nuk ka oxhak

Diametri
Lartésia nga toka(m)

Data e fillimit té shkarkimeve

Aktivitet e shfrytezimit te gurit gelqgeoror shpesh shogerohen me emisione te pluhurit te gurit
gelgeror. Per minimizimin e ketij emisioni ne atmosfere perdoren lagiet e vazhdueshme te mjediseve
te punes ne menyre ge gjate levizjes se mjeteve mos te ngrihet pluhuri ne atmosfere. Gjithashtu gjate
shfrytezimit nevojitet te laget materiali per minimizimin e emisioneve te pluhurit vecanerisht ne
stinen e thate te veres.
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Shkarkimet né ujérat sipérfaqésoré (njé fage pér cdo shkarkim)

Nr. i Referencés sé pikés sé U1
shkarkimit (numri i referencés
duhet té jeté i njéjté me numrin e
shkruar né hartén e instalimit)

Emértimi i pikés sé shkarkimit Rrjeti i drenazhimit te ujrave te shkalleve te karrieres

Brenda sheshit ku zhvillohet aktiviteti per

Vendndodhja e 35 <o g o g
shfrytezimin e objektit minerar

Koordinatat sipas sistemit GAUS | X: 4515017.08
KRUGE: 1942_GK_ZONE_4 Y: 4404595.53

Emri/Emértimi i mjedisit ujor Vaske Dekantimi
prités (lumég, ligen, etj....):

Prurja e ujit e mjedisit ujor prités 2 m3/dite

Kapaciteti absorbues i 85 % precipitim i lendes se ngurte
ndotésit(ve):

Ne asnje rast nuk kemi shkarkime te drejteperdrejta ne mjediset ujore siperfagesore, sepse ujrat e
larjes dhe ujrat sanitare me pare kalojne ne vasken e dekantimit nga ku me pas shkarkohen ne rrjetin
e kanalizimeve te zones.

*** Specifikojme se procesi i shfrytezimit dhe fraksionimit te gurit gelgeror zhvillohet ne te thate (pa
pranine e ujit). Prania e ujit eshte vetem ne ato raste kur perdoren sprucatoret per ulen e grimcave te
pluhurit ne objekt dhe gjate stines se reshjeve.

Ujerat siperfagesore te reshjeve, kalojne ne rrjetin e drenazhimit, i cili ndertohet per cdo shkalle te
karrieres, me qellim ruajtjen e skarpatave dhe erozionit te mundshem.

Shkarkimet né rrjetin e kanalizimeve (njé fage pér ¢do piké té shkarkimeve)
Nr. Ref. i pikés sé shkarkimit:

(numri i referencés duhet té jeté i njéjté me
numrin e shkruar né hartén e instalimit)
Vendndodhja e pikés sé shkarkimit rrjetin e

kanalizimeve

Koordinatat (pér efekt té vlerésimit té

ndikimit)

Emri i kompanisé e cila menaxhon sistemin e N/A

grumbullimit té ujérave té ndotura

A éshté sistemi i kanalizimeve i lidhur me njé
impiant trajtimi?

Emri i mjedisit pérfundimtar ujor prités té
ujérave té ndotura nga rrjeti i kanalizimit
(estuar, lumé ose mjedis tjetér ujor prités
dhe ndikimi né té i cili duhet kontrolluar)
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Shkarkimet e zhurmés — Pérmbledhje e listés sé& burimeve té shkarkimit té zhurmés

. Presioni
N Ref Koordinatat sipas sistemit pI:;i.s;aEsf;llé kustl;
Burimi i pikés sé i (dBA) Periudha e
shkarkimit | shkarkim G KUk BESRLE dukeju | shkarkimit
i 1942_GK_ZONE_4 ndotje
it = - : referuar
aklustike . v
distancés
Mjetet e 1 1. X: 4515013.80 70 40 sekonda
punes, Y: 4404587.92 ne ore
perdorimi i
lendeve
plase,
shfrytezimi i
objektit
minerar
Impianti i 2 2.X:4515031.81 65 30 minuta
fraksionimit Y: 4404704.22 gjate 1 ore
pune

- KUSHTET NE VENDNDODHIJEN E INSTALIMIT DHE RASTET E NJOHURA HISTORIKE TE NDOTIJES;

Zona ku do te zhvillohet aktiviteti shfrytezim dhe fraksionim guri gelgeror, ndodhet ne: Qarku Berat,
Bashkia Ura Vajgurore, Objekti “Kodra e Konizbaltes”, Leja Nr. 1659.

e IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASAT PER MINIMIZIMIN E TYRE
Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme ge ushtrohen ne te, por ndikimi mund te
jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise, e cila mund te kete impakt te
drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem.
Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te shkaktohen ne
mjedis nga ky aktivitet ne teresi. ldentifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te
vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi objekti eshte i ndertuar dhe ndikimi ne
mjedis do te jete vetem nga funksionimi i pajisjeve dhe makinerive te shfrytezimit dhe fraksionimit. Nuk
marrin ne konsiderate fazen pas perfundimit se veprimtarise pasi ky projekt do te vazhdoj te jete i tille
dhe pas shume kohesh. Disa prej ndikimeve kryesore ge jane vleresuar si te mundshme jane paragqitur si
me poshte.
Efektet e mundshme nga aktiviteti ge ushtrohet do te vleresohen ne menyre te pergjithshme nga ky
raport i ndikimeve né mjedis. Megjithate, shume nga efektet e mundshme mund te identifikohen per
arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete fushe.

- Impakti ne mjedis i ketij impianti dhe menaxhimi i tij
Ne vijim do te paragesim nje permbledhje te efekteve negative mbi mjedisin, te cilat lidhen me operimin
e punes ne instalimin e shfrytezimit dhe fraksionimit te inerteve, se bashku me rekomandimet mbi
menaxhimin e tyre.
Aspektet mjedisore me te rendesishme ge lidhen me instalimet e shfrytezimit dhe fraksionimit te
inerteve kane te bejne kryesisht me shkarkimet ne ajer, ujera dhe zhurma.
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Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)

Impakti:

Per zhvillimin e ketij aktiviteti nuk eshte planifikuar te hapen rruge te reja, nuk do te ndertohet linje
transmetimi energjie elektrike, nuk do te ndertohet rrjet ujesjellesi apo kanalizimesh. Gjate aktivitetit ne
karierre dhe impiantin e fraksionimit do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet lagia me uje
gjate sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pa kendshem. Shkarkimet e gazeve te mjeteve
motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin por jo ne nivele te larta
shgetesuese, pasi objekti minerar ndodhet ne nje largesi te konsiderueshme nga gendrat e banuara.
Hapja do te behet me sonde te kontrolluar dhe do te kete perdorim ne sasi te vogel te eksplozivit per
hapjen e shkalleve, keshtu ge perdorimi i lendeve plasese mund te jete nje burim tjeter i pluhurit dhe
lendeve te tjera te ngurta ne ajer (rekomandojme perdorimin e cekiceve pneumatike). Zhurmat jane
normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shgetesuese per zonat e banuara, pasi ato
ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit te shkembit, nga transporti,
germimet e tokes shkembore, thyeresi me nofulla, mullinjte e fraksionimit e te bluarjes se gureve
gelgeror, etj. Vibrimet mund te jene prezente vetem gjate procesit te perdorimit te lendeve plasese dhe
cekiceve pneumatike per shkeputjen e masivit. Ndikimi i tyre varet edhe nga drejtuesi teknik, i cili duhet
te ruaj nivelin e perdorimit te lendeve plasese.

Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga prerja e pemeve, kryesisht
pishave te buta, nga germimet dhe humbja e bimesise, ndryshimi i relievit, hegja e shtreses aktive te
tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones.
Demtimi i bimesise, ndikon ne uljen e cilesise se ajrit.

Masa parandaluese:

Aplikimi i lagies se kantierit/karierres me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar pluhurat.
Kufizimi i orarit te punes vetem gjate dites per te reduktuar zhurmat. Perdorimi i mjeteve bashkekohore
dhe me kriter e brenda kushteve teknike. Perdorimi i mjeteve dhe materialeve cilesore e eficiente.
Punetoret ge do te ndodhen ne mjedise, ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund te perdorin masa
mbrojtese per shgisat e degjimit (kufje ose tapa per veshet). Monitorim i cilesise se ajrit gjate fazes se
punimeve. Ky projekt ndikon ne mjedisin biologjik te zones, kryesisht nga demtimi i siperfages pyjore
dhe krijimit te nje peizazhi jo te kendshem per zonen. Kete efekt mund ta reduktoje vetem zbatimi i nje
projekti rehabilitimi te detajuar te siperfaqes se shfrytezuar te karierres.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)

Impakti:

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene vetem ato ge do te dalin nga impianti i
fraksionimit, ujerat ge dalin si rriedhoje e aktivitetit te larjes se materialeve gur gelgeror, si dhe nga
kullimi i ujerave te shiut. Ky aktivitet nuk do te kete shkarkime ne ujerat e zones. Ujerat ge dalin nga
aktiviteti i larjes jane ujera te turbullta me perberje te fraksioneve te imeta te tokes, te tilla si rera, lymi
dhe argjila. Nuk pritet ge te kete demtime te ujerave.

Masa parandaluese:

Te orientohen ujerat e shiut, duke mos krijuar erozion dhe te mos krijohen pellgje uji ne mjedisin e
karierres. Te orientohen ujerat nentokesore ge mund te dalin ne siperfage gjate germimeve, duke mos
lejuar rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin e zones. Nese do te shihet e nevojshme,
te ndertohet edhe nje vaske dekantimi e filtrimi te ujit te kantierit me gellim pastrimin e tij. Makinerite
te mos shkarkojne substanca te demshme ne mjedisin ujor te zones. Te kihet parasysh ge te tregohet
kujdes gjate furnizimit me karburant te mjeteve te punes, me gellim ge te mos kete derdhje aksidentale
te karburanteve ne mjedisin e zones. Sherbimet e mjeteve te renda te kryhen ne ambjente auto-serviesh
te autorizuara.
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Ndikimet ne toke (Relievi, siperfaqja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)

Impakti:

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet mbi toke do te jene te konsiderueshme, zhvillimi i ketij aktiviteti
kerkon nje hapesire relativisht te madhe ne toke pasi kerkon nje shtrirje ne siperfage, por nenkuptohet
ge nuk do te shfrytezohet e gjitha, por vetem nje pjese e saj per karierren.

Impakti kryesor, pas pérfundimit té progesit té shfrytézimit, lidhet me eleminimin e ploté t& mbulesés
pyjore autoktone, pérbérjen llojore té sé cilés e kemi pérshkruar mé lart. Impakti i dyté lidhet me
largimin e shtresés (cipés) aktive té tokés pjellore, e cila shtrihet né sipérfagen e tokés dhe pérbén
substratin e vetém té gjallimit té jetés né hapsirén e fokusuar té gurores. Ndikimi vijues lidhet gjithashtu
me modifikimin e pérgjithshém té peizazhit si rrjedhojé e ndryshimit té relievit dhe e zhveshjes totale té
sipérfages nga mbulesa bimore indigjene.

Ndikimet e tjeré ekosistemiké do té prekin né ményré té drejtpérdrejté té gjithé habitatet e gjallesave,
té cilét pérfshijng, foleté e zogjéve e té shpendéve té egér, habitatet e reptiléve té njohur, té insekteve
té ndyshém etj.

Masa parandaluese:

Pérshkrimi i masave operacionale gé propozohen té ndérmerren pér rehabilitimin e ploté e té
géndrueshém té mjedisit né hapsirén e kavés sé fraksioneve guroré.

Pas pérfundimit té procesit té prodhimit dhe pas largimit té& masave me fraksione guroré, né sipérfagen
e shfrytézuar do té krijohet njé hapsiré ‘boshe’ té cilén e kemi paraqitur skematikisht né aneksin e kétij
projekti. (Shih né aneksin bashkéngjitur)

Subjekti gé ka fituar té drejtén e shfrytézimit duhet té kryej njé puné sistematike, d.m.th té zbatojé njé
skemé té pérfart me até gé éshté paraqitur né kété dokument. Kjo do té thoté gé punimet e gérmimeve
duhet t'u nénéshtrohen rregullave té rrepté tekniko-inxhinierike gé bé&jné té mundur sigurimin e njé
sipérfageje té rrafshét, aspak té deformuar dhe né té njéjtén kohé njé shpat kodrinor uniform, me njé
pjesrrési té caktuar pér té mundésuar, né

vijimési kryerjen e formatimit té tarracave qé do té pyllézohen me llojin e propozuar né kété projekt.
Sikurse theksuam, ndérhyrjet e propozuara kané té béjné me pyllézimin e té gjithé sipérfages sé
rezultuar pas shfrytézimit té kavés sé inerteve guroré né shpatin kodrinor.

Kriteret e pyllézimit lidhen me tre aspekte kryesoré té cilét jané:

a. Formatimi i gropave né té cilat do té mbillen llojet pyjoré do té jeté né pérmasat 80x80x80 cm;

b. Mbushja e gropave do té béhet paraprakisht me dhé pjellor té sjellé enkas pér kété géllim;

c. Pér pyllézimin e sipérfageve do té pérdoren dy lloje té njohur pyjoré: Pisha e Egér (Pinus halepensis)
dhe Rrapi (Platanus orientalis).

Pisha e Egér éshté parashikuar t& mbillet né tarracat e shpatit shkémbor, ndérsa Rrapi né sheshin e
rezultuar pas pérfundimit té shfrytézimit té karrierés sé fraksioneve guroré.

Né preventivin e hartuar pér kété qéllim jané parashikuar té gjithé operacionet e punés gé do té kryhen,
pérfshiré edhe ata té mirémbajtjes sé pyllézimeve gjaté tre viteve qé do ta pasojné até.

Formatimi i tarracave pér pyllézim rekomandohet té kryhet njékohésisht dhe paralelisht me kryerjen e
progesit té shfrytézimit té kavés, kjo pér arésye se mé voné, pas pérfundimit té shfytézimit té hapsirés sé
kavés, progesi né fjalé paraget véshtirési t&é médha pér t'u realizuar.

Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i substancave ozon-
holluese.)

Impakti:

Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla, ge mund te ndikojne ne rritjen e pergendrimit
te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e mjeteve te renda te
punimeve te germimit dhe lenda plasese, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ mund te
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vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe ulja e procesit te filtrimit e rigjenerimit te oksigjenit nga
procesii fotosintezes.

Masa parandaluese:
Rekomandojme rehabilitimin e mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e pemeve ne raport 1:3.

Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore (shtresa aktive e tokes ne nje
trashesi deri ne 30-40 cm), te cilat do te germohen nga skarpata e siperme e hapjes se karierres. Keto
mbetje do te depozitohen ne siperfaget e parashikuara ne projekt dhe me vone do te ritransportohen
ne sheshet e shkalleve dhe ne sheshin e poshtem +70+20 m, me gellim perdorimin e tyre per punimet e
rehabilitimit. Ato perfagesohen nga deluvione te shkrifeta (jane depozitime fertile dhe do te sherbejne
per rigjenerimin e karrieres) dhe nuk permbajne elemente ndotes per ambientin. Ndersa persa i perkete
mbetjeve sterile nga guri, nuk ka pasi i gjithe materiali ngarkohet direkt ne mjetet e transportit per t'u
perdorur nga klientet sipas kontratave. Cilesia e materialit tokesor eshte e atille ge nuk prodhon mbetje.

- TEKNOLOGIJIA DHE TEKNIKA TE TJERA TE PROPOZUARA PER PARANDALIMIN E SHKARKIMEVE
OSE, KUR KJO NUK ESHTE E MUNDUR, PER PAKESIMIN E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI,
VEGCANERISHT DUKE ZBATUAR TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME;

Masat e propozuara pér mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negativ

Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve

Toka

Pérdorimi i Tokés Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave dhéné né relacion.
Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Erozioni

Mbrojtja nga erozioni Zbatimi rigoroz i masave teknike pér operimin e punés pér

shfrytézimin e gurit gelgeror, té objektit minerar dhe ne
impiantine fraksionimit.

Ndértimi i skarpatave me pjerrésiné e duhur, sipas relacionit
teknik.

Ndértimi i rrjetit té drenazhimit té ujrave té shiut.

Krijimi i taracave, me bazamend té géndueshém dhe
hapérsiré t& mjaftueshme pér lévizjen e liré t& mjeteve dhe
punonjésve.

Mbjellja e fidanéve paraleshtit me shfrytézimin e karierés,
me géllim mbrojtjen e komaktésisé sé tokés

Mirembajtja e bazamentit ku jane te istaluara linja e
fraksionimit te gurit gelgeror.

Biodiversiteti

Vegjetacioni Zbatimi i rregullores sé& brendshme, duke respektuar

Démtim potencial i rigorozisht masat teknike, pér ndértimin e skarpatave té

vegjetacionit karierés gé& shfrytézohet. Punime me mbrojtje brénda
objektit, lagja e tokés. Mos cénimi i territoreve bujgésore
kufitare.
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Mirémbajtja e kurorés sé peméve dhe bimésisé sé mjedisit
né pérdorim nga shogéria.

Mbijellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges ge ben te mundur
hyrjen per ne objekt.

Fauna

Shgetésim i specieve,
démtim aksidental i tyre

Oficeri sigurisé ka pér detyre shpérnguljen e ¢do specie gé
jeton brénda zonés sé projektit si edhe trajtimin e tyre tek
veterineri né rast aksidentesh.

Cilésia e ajrit

Rritje e emetimeve ne ajer
nga shfrytezimi i objektit
dhe djegia e
karburantit té automjeteve
ngarkim-shkarkimit

minerar

Mjete me kolaudim optimal. Pjesé kembimi rezerve brénda
objektit pér raste emergjente. Plan veprimi
rrjedhjesh. Pérdorimi eficent i mjeteve motorrike. PEérdorim i

né rast
karburanti cilésor. Pastrim periodik i objektit té zonés né
shfrytézim dhe mjeteve té punés.

Sperkatja periodike e sheshit dhe sperkatja me rrjeta uji.
Pastrimi periodik i linjés sé impiantit, duke mbarévajtur
operimin optimal té tij.

Sistemi i drenazhimit

Sistemi i drenazhimit

Ndértimi i sistemit té drenazhimit té ujrave té shiut, né cdo
shkallé té karierés dhe bashkimi i tyre né njé kolektor té
pérbashkét, ku do té realizohet edhe dekantimi i sterileve
dhe ujrave té turbullta, né vaskén e dekantimit té
pérbashkét dhe riciklimi, riperdorim i ujrave me gellim
mirembajtjen e mjediseve te gjelberta. Rehabilitim i

rrjedhjeve biologjike té ndodhura né zonén e shfrytézuar.

Mbetjet

Shtim i mbetjeve urbane nga
aktiviteti human i
punonjésve ¢gé do
operojné né objekt.

té

Vendosja e kontenieréve né cdo shkallé té karrierés,
diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara dhe
transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért té
caktuar nga njésia vendore. Vénd grumbullim | diferencuar.
Riciklim. Asgjesimi i
kompani te licensuara. Rikuperim, Riciklim dhe Ripérdorim
ne maksimum i mbetjeve inerte.

mbetjeve gé vijné nga impianti, nga

Ujérat e Ndotura Urbane

Gropé e pérkohshme septike. Minimizimi i konsumit té ujit.

Zhurmat

Rritje e nivelit té& zhurmave
nga impianti dhe
nga lévizja e automjeteve

Pérdorimi i mjeteve té kolauduara. Pérdorim i kontrolluar i
Iéndés plasése.

Pérdorimi i mjeteve té punés dhe té transportit gjat orareve
té pérshtatshme.

Pérdorim i linjés sé prodhimit brenda orareve té caktuara,
nga rregullorja e punés.

Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufje pér
mbrojtjen e aparatit té dégjimit).
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Trafiku rrugor

Trafiku Rrugor Lévizshmeria do té studiohet té kryhet né oraret ku

Rritje e fluksit té qarkullimit | shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te levizin

té automjeteve brenda normave te lejuara te shpejtesise, referuar Kodit
Shgiptar Rrugor.

- ALTERNATIVEN NE LIDHJE ME ZGJEDHIEN E VENDIT TE INSTALIMIT DHE TEKNOLOGIJINE E
PERDORUR;

Shogeria VELLEZRIT LLUPO Sh.p.k ushtron aktivitetin e shfrytezimit dhe fraksionimit te gurit gelgeror ne
nje siperfage prone, e cila éshté e pozicionuar ne Qarku Berat, Bashkia Ura Vajgurore, objketi “Kodra e
Konisbaltes”, leja minerare nr 1659.

- MASA TE TIERA TE PLANIFIKUARA NE PERPUTHIE ME PARIMET E PERGJITHSHME QE
RREGULLOJNE DETYRIMET THEMELORE TE OPERATORIT, DMTH:

Pér plotésimin e kérkesave té klientéve, rritjen e cilésisé sé& shérbimit té ofruar, rritjen e masave té
sigurisé gjaté procesit té operimit ne objektin ku ushtrohet veprimtaria “Shfrytezim dhe fraksionim i
gurit gelgeror”, mbrojtjen nga pluhurat, gazrat, zhurmat, etj, mbrojtjen e shéndetit té& punonjésve dhe
komunitetit té zonés pérreth, me géllim kryesor “Mbrojtjen e Mjedisit”, reduktimin e sasisé sé emetuar
té PM10, PM2.5, CO;, NO,, SO, né atmosfere, pérdorimin e energjisé né ményré eficente, duke menduar
pér gjeneratat e brezave pasardhés, subjekti “VELLEZRIT LLUPO” Sh.p.k, me pérfagésues ligjor Z.
Frederik Llupo ka hartuar “Programin e Pérmirésimit té Operimit té Proceseve Teknike té Punés”, sipas
termave té méposhtme.

Programi i pérmirésimit té operimit mbéshtetet né kéto parime té zbatueshme

Cfaré Masat Kush i zbaton

Parandalim - Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit pér ményrén e veprimit | Investitori,
gjaté  shfrytézimit, fraksionimit dhe pérdorimit té | prejtuesi Teknik
teknologjisé.

- Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe ndérprerjes
sé sajé né rast avarie t& mundshme.

- Montimi i té gjithé aparateve sinjalizuese té sigurisé dhe
rrjetit elektrik.

- Tokézimi dhe rrufe pritése, né té gjith instalimet pér té
shmangur aksidente me pasoja né mjedis.

- Pajisjet dhe aparaturat do t& mbahen gjithmoné té fikura, kur
nuk ka procese té operimit nga aktiviteti i shfrytézimit dhe
fraksionimit té gurit gelgeror.

- Mbajtja gjithmon fikur e automjeteve gjaté procesit té
ngarkimit dhe ruajtja e distances sé sigurisé, gjaté operimit té
punés nga punonjésit qé kryejné shérbimin e kérkuar.

- Mbajtja e pajisjeve té nevoshjme, nga punonjésit pér
operimin e punés, si : doreza, képucé me veshje gome dhe
metalike, syze pér mbrojtjen e syve, maska kundra gazeve
dhe pluhurave, gjaté gjithé kohés dhe proceseve gé
zhvillohen né karieré.

- Kapja dhe pastrimi i menjéhershém né rast derdhjesh té

dhe punonjésit.
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lubrifikantéve dhe grumbullimi i tyre né kontenier (fugia) té
mbyllura hermetikisht me qéllim asgjesimin e tyre
pérfundimtar nga kompanit e nénkontraktuar.

Grumbullimi, diferencimi dhe transportimi i mbetjeve té
ngurta urbane c¢do dité né fund té procesit té punés né
kontenierét e vendosur nga Njésia Vendore.

Lyerja e ambientit té punés (zyra, magazine) dhe pajisjeve me
bojé antikorrozive (kundra ndryshkut) cdo dy vite sipas njé
programi té vecanté, me géllim mbrojtjen nga korrodimi.
Testimi paraprak i gjithé teknologjisé (instalimeve) dhe rrjetit
elektrik.

Sistemimi i sheshit té depozitimit té gurit gelgeror, dherave,
sistemimi i shkalléve té karierés, pastrimi periodik i rrjetit té
drenazhimit té ujrave té shiut dhe mirémbatja e peméve.
Ndértimi i skarpatave dhe shesheve té shkalléve té karierés
sipas standarteve dhe kushteve teknike.

Shfrytézimi i mineralit gélgeror, brenda kordinatave dhe sipas
sasis sé dhéné né lejen minerare.

Rehabilitimi i karierés paralelisht me shfrytézimin e saj, me
géllim mbrojtjen nga erozioni.

Kolaudimi periodik i mjeteve té transportit dhe impiantit té
instaluar.

Testimi paraprak i gjithé teknologjisé (instalimeve) dhe rrjetit
elektrik.

Pastrimi periodik i vendit té& depozitimit té |&éndés sé paré,
pastrimi periodik i rrjetit té& drenazhimit té ujrave teknologjike
te pastrimit dhe te shiut, si dhe mirémbatja e peméve.
Kolaudimi periodik i mjeteve té transportit dhe impiantit té
instaluar.

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i
té dhénave né regjistrin e shogérisé.

Kontroll

Pastrimi i sheshit ku zhvillohet aktiviteti dhe atij té |évizjes sé
automjeteve.

Kontroll i automatizuar i té gjithé linjés sé& instalimit,
népérmjet programeve inxhinierike

Pastrimi i rrjetit té drenazhimit té ujrave té shiut né cdo
shkallé té karierés dhe pérgjaté sheshit ku zhvillohet
aktiviteti.

Vézhgimi dhe kualidimi i vazhdueshém i té gjithé teknologjisé
dhe instalimeve té projektit.

Diferencimi i mbetjeve sipas rrymave specifike gé gjenerohen
nga aktiviteti i pérditshém i punonjésve né territorin e
shfrytézimit dhe fraksionimit té gurit gelqgeror.

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i
té dhénave né regjistrin e shoqgérisé.

Sigurimi i té gjithé pajisjeve té nevojshme pér riparimin,
pastrimin dhe ndérhyrje né rast emergjencash.

Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e
ndihmés sé shpejté dhe planin e pérballimit té emergjencave
té ndryshme.

Drejtuesi Teknik
dhe punonjésit.
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Ndérhyrje - Riparimi i menjehershém i difekteve dhe avarive teknologjike | Personeli dhe

- Mobilizimi i menjéhershém i stafit dhe mjeteve té fikjes sé€ | organet
zjarrit.

- Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve/aparatura nga eksperté té
licensuar, ¢do fillim viti

- Kapja, asgjesimi i menjéhershém né rastet e derdhjeve té
lubrifikantéve dhe pastrimi i menjéhershém i ambientit té
punés me detérgjenté té posacém, gé mund té gjenerohen
nga automjetet gé kryejné kété shérbim.

Shtetérore té
Specializuara.

- Zévendé&simi i menjéhershém té pjeséve té pajisjeve/
aparaturave dhe mjeteve té punés, né rastet e avarive té
mundshme.

- Rigjenerimii ambientit té démtuar.

- Riparimi i menjéhershém i skarpatave dhe shesheve, né raste
té shkarjes sé dherave dhe sterileve.

- Né rastet e avarive té ndryshme do té njoftohet i gjithé stafi i
punonjésve dhe klientét e gjendur aty, me géllim sigurimin e
jetés sé tyre dhe ndérhyrjen pér sigurimin e automjeteve dhe
pajisjeve kryesore.

- Reduktimi i sasisé sé ujrave té pérdorura pér géllime sanitare,
si dhe né rastet e kontaminimit me mbetje té rrezikshme
izolimi i tyre né kontenier té posacém dhe té izoluar
hermetikisht.

- Kapja dhe trajtimi mjeksor i faunés sé egér, njoftimi i orgave
kompetente, pér rastet e mundshme.

- Pajisja e zones sé shfrytézuar me sinjalistikén e duhur dhe
shenjat dalluese né rastet e rrezikut té€ mundshém, pér
operimin normal té punés né karrieré.

- Njoftimi i menjehershém i automjeteve dhe njésive té
specializuara né rast emergjencash (zjarrfikése,
autoambulanca, etj).

- Rrethimi i perimetrit té territorit né shfrytézim.

Administrim - Pérdorimi dhe ruajtja me pérgjegjési i té gjithé, zones,
instalimeve, infrastrukturés dhe mjeteve té pérshkuara mé
Sipér.

Raportimi i masa té ndérmarra pér programin e pérmirésimit té operimit

Raportimi i masave gé do té ndérmerren né objektin ku ndodhet impianti per larjen, pastrimin e
konteniereve, do té kryhet nga subjekti “VELLEZRIT LLUPO” Sh.p.k sipas njé kalendari dhe regjistri té
vecanté, i cili do té plotésohet nga drejtuesi teknik i punés né impiant dhe do té raportohet prané
Agjencisé Kombetare t& Mjedisit, me miratimin e Pérfagésuesit Ligjor, Z. Frederik Llupo.

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né karrieré:

» Té zbatohet projekti i rehabilitimit té karrierés pér té krijuar njé pamje estetike dhe té integruar me
elementé té zonés.

» Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe bimé
decorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.

» Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe té
reduktohen zhurmat né orét e vona.
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Té kryhet lagia e sipérfageve té gérmuara, sheshit té depozitimit té materilait, si dhe té rrugéve
komunikuese.

Té kryhet rrethimi i objektit né shfrytézim dhe té vendosen tabela paralajméruese pér rreziget pér
kalimtarét dhe punonjésit.

Té kryhet larja e gomave té automjeteve dhe mbulimi i tyre para daljes sé tyre né rrugét e asfaltuara
té zonés.

Té reduktohet garkullimi né orét e pikut té trafikut, pér té mos krijuar trafik té rénduar né zoné.

Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe garkullimi té kryhet me shpejtési té
ulet.

Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve.

Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore te ndryshuar gé do té& miratohet
nga AKM.

Subjekti té respektojé té gjitha masat e percaktuara raportin e Formularin e Kerkeses Tipi B.
Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve té tij.
Subjekti té respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe té krijojé
infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

Té kryhet monitorimi i mjedisit sipas ligjeve né fugi.

Si rezulat i realizimit té projektit nuk do té absorbohen ndikime té réndésishme mjedisore, sociale
né shéndetin e njerézve. Pér pasoj ndikimet e parashikuara mund té minimzohen duke zbatuar
masat e pérméndura mé sipér.

Nga analiza pér identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do té jeté i drejtpérdrejté, i shkaktuar
vetém nga shfrytézimi i objektit.

Eshté detyré e zbatuesve té projektit t& integrojné elementét e domosdoshém té propozuar pér
parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet dhe aspektin
social.

Eshté detyre e njesise administrative vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e
pércaktuara pér té garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé shfrytézimit
té zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése té parashikuara mé sipér.

Shfrytézimi i karrierés té filloje nga lart-poshte dhe pér cdo shkallezim te merren masa inxhinierike.

Gjaté ushtrimit té aktiviteti té tij, subjekti i licensuar do té kryejé cdo vit proceset e méposhtéme

e Sistemimin e skarpateve pérfundimtare té shkalléve té shfrytézimit duke respektuar parametrat
gjeomekanike dhe gjeometrike té tyre;

e Lénien e brezave mbrojtés midis kufinjéve té zonés sé shfrytézimit dhe sipérfages tjetér (jashté
kufirit té zonés);

e Sistemimin, pérpunimin dhe mbulimin e sipérfageve horizontale té shkalleve duke i kthyer ato
né formé brezaresh;

e Krijimin e kushteve té pérshtatéshme pér mbjelljen dhe kultivimin e biméve dhe peméve té
ndryshme lokale;

e Mbijelljen e sipérfageve té shkalléve me bimé dhe pemé, kryesisht me pisha dhe bimé té tjera, té
cilat jané karakteristike pér zonén;

Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

>

>

Pércaktimi i vend-parkimit té automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

Argjinatura e karrierés do té& mbrohet gjaté gjithé perimetrit té zonés sé shfrytézimit me prita té
gjalla me bimési autoktone.
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» Subjekti té kryej aktivitetin pér shfrytézimin e mineralit te gurit gelgeror dhe fraksionimit vetém
brenda kordinatave té dhéna né relacionin teknik té pércaktuara nga MEI.

» Masa e dheut dhe sterilet té gjeneruara nga operacionet e gérmimit, do té sistemohet né njé vend
té caktuar dhe té ruhet pér géllimin e rehabilitimit té karrierés. Rehabilitimi i shkalléve té karrierés
do té fillojé paralelisht me shfrytézimin e saj.

» Do té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari t& mundshme teknike t& mjeteve.

» Shfrytézimi do té béhet né ményré té tillé gé té shmangé né maksimum démtimin e burimeve
ujore, devijim e rrymave ujore, erozionin dhe démtimin zonave pérreth.

» Veglat e punés gé shérbejné pér procese té ndryshme do té zévendésohen me té reja, sipas
jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés gé kané né kryerjen e operacioneve nxierrjen e gurit gelqeror.

» Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me bojé
higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

» Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené&; |éndé té aballazheve, letra-
kartona, gelge, alumina, metale té ndryshme, si dhe Iéndé organike té prodhuara nga punonjésit
dhe klientat, ku kéto mbetje do té transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia
Vendore, ku firma do té marré masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen
né kosha selective sipas rrymave specifike té mbetjeve, ku do té jeté njé sasi prej 0.3kg/dite pér
person.

» Do té realizohet lagia e sipérfages sé kantierit dhe rrugét e brendshme té tij, me géllim pér té
evituar ngritjen e pluhurit gjaté levizjes sé mjeteve etj.

# Do té béhet pastrimi periodik i rrjetit té drenazhimit té ujit té shiut né kété kantier ose e mjedisit
pérreth drejt mjediseve té gjebéruara, njé mundési e miré dhe pér vaditje dhe shmangie té
derdhjes sé tyre né mjedis si dhe shmangie té pérdorimit té ujit té pijshém pér vaditje. Mjedis i
gjélbéruar pérreth do té jeté nén kujdesjen e personelit gé do té punésohet vetém pér punimet
agro-mjedisore té nevojshme.

» Transporti i mineralit do té b&het nga mjete té pastra nga balta (gomat e automjeteve do té

pastrohen para daljes né rrugé té asfaltuar), gjaté transportit mjetet transportuese té& mbulohen

me mbulesa té cilat parandalojné rrjedhjet e materialit né rrugé dhe krijimin e pluhurave.

Zona ku do té realizohen punimet pér shfrytézimin e gurit gelgeror do té rrethohet, me géllim pér

té shmangur hyrjet e paautorizuara té individéve dhe faunés sé zonés pérreth.

» Do té ndértohet sistemi i drenazhimit dhe |évizjes sé ujérave té shiut.

Pér té shmangur ndotjen e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore nga Ujérave té Ndotura

Teknologike dhe Urbane té késaj zone do té realizohet lidhja me vaskén e dekantimit e cila bén

pastrimin e ujrave teknologjike. Ujrat grumbullohen népérmjet sistemit té drenazhimit i cili e

pérshkon té gjithé sipérfagen e sheshit dhe me rrjedhje té lire ujrat drejtohen pér nga vaska e

dekantimit, mé pas ujrat e pastra shkarkohen né rrjetin e drenazhimit té zones.

» Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té punés, si
dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né karrieré dhe ne impiantin e
fraksionimit.

» Té merren masat e nevojshme pér zbatimin e Planit té veprimit pér veprimtarité minerare me
karrieré (guroret) referuar Urdhérit té pérbashkét Nr. 67, daté 11.03.2018 nga Ministria té Turizmit
dhe Mijedisit (Nr.2068 Prot, daté 12.03.2018) dhe Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
(Nr.5036/1Prot, daté 11.04.2018) “Pér Miratimin e Planit té Veprimit pér Veprimtarité Minerare me
Karrieré (Guroret)”.

v

v

Rreziku né shéndet dhe masat pér zbutjen e tij, masat e sigurimit teknik
Rreziku né mjedis né shfrytézimin e karrieres éshté present si né nxjerrjen e materialit dhe né ngarkimin
dhe transportin e tij.
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Ashtu sic éshté pérmendur né raportin gjeologo-minerar se drejtuesi teknik i karrieres duhet té jeté Ing.
Miniere ose ing gjeolog i cili do té bé&jé vazhdimisht instruksionin teknik té punétoréve.

Njé metode efikase mbetet trajnimi teorik jo me shumé se tre javé dhe trajnimi né puné.

Si trajnim né puné késhillohet té& punohet né mbikgyrje pér jo mé pak se njé javé né té gjitha
proceset e transportit.

Pér evidentimin e efektit té zhurmave né punonjesit e karrierés gjaté operacioneve qé gjenerojné
zhurma té larta sic jané pércaktuar né pjesén ku trajtohen ato éshté i nevojshém pérdorimi i
kapjes té zhurmés

Pér reagimin e menjéhershém ndaj aksidenteve té mundshém humane, karriera do té keté edhe
njé ambient té mbyllur té konsideruar si zyré ku do té mbahet kutia e ndihmés sé shpejté dhe do
té vendosen mjetet personale té punonjésve. Celsat e kétij ambienti do té ruhen me kujdes dhe
njékohésisht do té jené né dispozicion té kujdo gé nevoitet né cdo oré té dités.

Pér uljen e rrezikut té aksidentimit té banoréve nga mjetet e transportit né rrugé buzé fshatit
shpejtésia e mjeteve té mos i kalojé 20km /oré.

Sigurimi teknik né proceset e punés

Zbatimi i normave té rregullores sé teknikés sé sigurimit

Gjaté ushtrimit té aktivitetit minerar dhe aktivitetin e fraksionimit te inerteve subjekti duhet té mbajé

parasysh gé problemet e sigurimit teknik dhe t& mbrojtjes né puné jané mé té réndésishmet dhe mé té

mprehta dhe kérkojné vlerésim serioz.

Para se gjithash né té gjitha operacionet do té punésohen specialiste me eksperience pune né
kryerjen e proceseve té ndryshme té karakterit minerar dhe perdorimit te instalimeve.

Drejtuesi teknik i punimeve para fillimit t& punés do té zbatojé rregullat dhe normat e
pércaktuara né Regulloren e Teknikés sé Sigurimit pér Minierat dhe Karierat té Vitit 1999 té
hartuar nga Instituti i Teknollogjisé Nxjerrése dhe Pérpunuese té Mineraleve té miratuar me
urdhér té Ministrit Nr 132 daté 07.04.1999, mbéshtetur né nenin 17 té Ligjit Minerar Shqgipétar
Nr 10304 daté 15.07.2010.

Regullorja e Teknikés sé Sigurimit, nga ana e drejtuesit teknik té punimeve dhe subjektit, do té
zbatohet né ¢do proces pune té pércaktuar né plan organizimin e kryerjes sé punimeve té
hartuar nga ai dhe té& miratuar nga drejtuesit e firmés.

Plan organizimi i punimeve do té hartohet para fillimit t& punimeve

Plan organizimi i punés hartohet nga drejtuesi teknik i punimeve

Drejtuesi teknik i punimeve ose personi i ngarkuar do té béje kontrollin teknik dhe azhornimin e
sakté té punimeve minerare té cdo lloji pér té cilat subjekti ka marré license

Rradha e kryerjes do té pércaktohet hollesisht né planin e masave tekniko organizative dhe do
té miratohete nga perfagesuesi ligjor i shoqérisé.

Né kété plan tekniko-organizativ masat e teknikes sé sigurimit do té zené vendin kryesor.
Drejtuesi teknik i punimeve do té kryeje instruktime té rregullta mujore e tre mujore, ku do té
trajtohen tema té vecanta pér té gjitha profesionet.

Punonjesit ge do te punojne ne karriere hapjen e puseve te sondes apo per berjen e minave,
kontrollin e shpateve te shkalleve, shesheve te ngarkimit, rrugeve te transportit dhe
zjarrmetaret direkt ose te nenkontratuar do te testohen ¢do tremujor kundrejt firmes;

Kujdes i vecante do te tregohet ne krijimin e kushteve te punes, pastrimit te shesheve te
shkalleve, rrugeve te transportit, krefjes dhe skarifikimit te shpateve te shkalleve te punes,
nenshkalleve etj;

Do te zbatohet nje regjim i rrepte ne aplikimin e pasaportave teknike te punimeve me lende
plasese te rrezimit dhe kryerjes se zbulimit ne karriere, te hartuara praprakisht nga drejtuesi
teknik i punimeve dhe miratuar nga drejtuesi i subjektit;
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- Do te zbatohet nje regjim i rrepte ne aplikimin e pasaportave teknike te punimeve te transportit
te brendshem nga shkalla ne shkalle;

- Do te zbatohet nje regjim i rrepte ne aplikimin e pasaportave teknike te punimeve me lende
plasese, gjate kryerjes se punimeve minerare ge do te sherbejne per rrezimin e shkembit ne
variantin me dhoma minash, te parashikuara ne pasaportat e hartuara praprakisht nga drejtuesi
teknik i punimeve dhe miratuar nga drejtuesi i subjektit;

- Kujdes i veganté i kushtohet ruajtjes dhe mbrojtjes sé mjedisit té zones.

e Masa per sigurimin teknik dhe mbrojtja ne pune

Aktiviteti ge zhvillon subjekti “VELLEZRIT LLUPO” Sh.p.k praktikisht nuk perben rrezik per stafin
(punonjesit) e tij, per arsye se investimet do te jene te koheve te fundit, me nje instalimi/pajisje te reja e
moderne, i gjithe procesi i punes eshte i automatizuar ¢’ ka e rrit sigurine e instalimeve/makinerive.
Mjetet e pastrimit te mbetjeve (mbetje jo te rrezikshme urbane) jane te certifikuara dhe nder me
bashkekohoret ku pjesa me e madhe e proceseve jane te automatizuara duke shmangur keshtu
nderhyrjen e punonjesve dhe te punuarit prane tyre, per veg te tjerash shogeria ka disa rregulla strikte
te cilat zbatohen me rigorozitet.

u b W N -

10.
11.

Detyrimet e punedhenesit: Punedhenesi vete ose nepermjet drejtuesit teknik ge ka te punesuar,
duhet t'ju beje te ditur punemarresve:

Procesin e operacioneve ne teresi dhe te punes ne secilin prej instalimeve ku punon.

Pajisjet dhe makinerite ge perdoren ne objekt per aktivitetin e prodhimit te betonit.

Shkaget e aksidenteve dhe masat dhe per menjanimin e tyre.

Rregulloret e sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune ne Republiken e Shgiperise, aktet ligjore
dhe udhezimet ne zbatim te tyre, te leshuara nga dikasteret ge lidhen me to.

Rregullat e sigurimit teknik ge lidhen me frontin e punes, makinerite dhe profesionin ge kryen
sipermarresi si individ per mbrojtjen e vetes dhe punonjesve te tjere.

Rregullat e pergjithshme te sigurimit teknik ne impiante dhe sheshin e punes, per t'u mbrojtur nga
makinerite, rrymes elektrike, shkarkesat atmosferike, et;j.

Ndihmen e pare shendetesore.

Instruktimi paraprak dhe periodik i punonjesve, dokumentohet sipas formalitetit te percaktuar ne
rregulloren e sigurimit teknik.

Ndalohet riparimi i avarive dhe punime te tjera kur makinerite jane ne levizje/procese pune.

Para se te fillohet nga puna behet kontrolli i frontit te punes, gjendja teknike e makinerive/pajisjeve
etj.

Detyrimet e punemarresit: Detyrimet kryesore jane:

1.

o

Te njoh rregulloren e sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune te leshuar nga Inspektorati i
Sigurimit Teknik dhe Inspektorati i Punes dhe t'i zbatoje ato ne pune.

Te dije mire shkaget e mundshme te aksidenteve per ¢do proces pune.

Te siguroje veten dhe punonjesit e tjere gjate procesit te punes ne zbatim.

Kur konstaton shenja te nje avarie te mundshme ge eshte burim aksidenti, ne radhe te pare te
marre masa per eliminimin e saj, nderkohe lajmeron gjithe punonjesit per rrezikun dhe ve ne
dijeni drejtuesin teknik/perfagesuesin ligjor te shogerise.

Te perdoren mjetet e mbrojtjes individuale ne pune si: kapele, doreza, maskat e mbrojtjes nga
pluhuri, gazrat dhe tapa veshi per zhurmat, uniforme te vecanta etj.

Te kete njohuri te mjaftueshme per ndihmen e shpejte.
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- MONITORIMI | PLANIFIKUAR | SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI.

Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin gé na intereson béhet népérmjet matjeve té pérséritura, gé merren me njé
frekuencé té mjaftueshme, pér té béré té mundur vlerésimin e gjendjes sé mjedisit dhe ndryshimeve té
tij né kohe.

Qéllimi i monitorimit mjedisor pastrim, larje te konteniereve éshté qé té sigurojé té dhéna, népérmjet té
cilave té vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé &shté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore
gé lidhen me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén
mjedisore té menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Objektivat e Monitorimit:

e Teé krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit té aktivitetit me até gjaté funksionimit té
istalimeve.

e Té monitorojé emetimet (nése ka) né té gjitha fazat e zhvillimeve té projektit né pérputhje me
normat dhe standardet ligjore té Shqipérisé dhe BE.

e Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té aktiviteteve
gé kryhen né rajonin ku ndodhet objekti ku jane instaluar impianti per pastrim, larje te
konteniereve dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulative me aktivitetin e propozuar.

e Pér té pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues té
aktivitetit né rajon.

e Pér té pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Pér té pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé s& mjedisit né rajon, né rastet kur
vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e Té krijojé njé arkivé (regjistér) té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash gé do té mund té
pérdoret né té ardhmen.

e Pér té garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té caktuar.

Plani i Monitorimeve Mjedisore

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokés, shkarkimeve etj, kryhet sipas disa kritereve shkencore
pérsa i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave té mostrave. Ai synon né mbledhjen e té dhénave
pér té vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror né ndryshimet e mjedisit, ku ai éshté
aktiv.

Monitorimi i cilésisé sé mjedisit mbetet njé ndér ¢éshtjet parésore. Monitorim éshté procesi i zbulimit té
ndryshimeve nése do té ndodhin, pércaktimit té drejtimit dhe i matjes sé shtrirjes sé tyre.

Procesi i monitorimit do té pérgéndrohet né té gjithé fazat e zhvillimit té projektit dhe fokusohet né
aktivitet qé gjenerojné ndikime negative né mjedis né efektet e kétyre ndikimeve dhe né zbatimin e
masave pér zbutjen e tyre. Monitorimi do té kryhet nga veté investori dhe né rast t& pamundésisé
teknike pér realizimin e tyre do té kérkohet bashké&punim i subjekteve té specializuara pér fushat
pérkatése. Verifikimi i monitorimit apo auditimit do té organizohen nga institucionet administrative si
AKM-ja, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ISHMPUT, MIE et;j.

Monitorimi éshté detyre e investitorit pér pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 té ligjit "P&r monitorimit e
mjedisit né Republiken e Shqipérise", kreu Ill, pika 10.

Plani i monitorimit mjedisor éshté i inkorporuar né projekt dhe pérfshin inspektime dhe raportime

ruting. Mé poshté do té paragesim disa monitorime qé do té realizohen pér treguesit e trysnisé né
mjedis gé jané detyré e investitorit ku ai do té bashk&punoj me instancat pérkatése.
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Monitorimi i cilésisé sé ujit:

Monitorimi gjaté operimit té aktivitetit, duhet béré né zonat qé& ka vendosur supervizori. Monitorimi
fillestar i cilésisé sé ujit rekomandohet né zonat me burimet mé té médha té ndotjes potenciale té ujit.
Rekomandohet matja e grimcave né suspencé (MES), kérkesa biologjike pér oksigjen NBOS,
konduktiviteti dhe coliformet fekale. Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet nga specialistét e
lejeve té mjedisit dhe do té kontrollohen inspektorét e mjedisit (supervizori) gjaté operimit te punes.

Monitorimi i cilésise sé ajrit:

Monitorimi i cilésisé sé ajrit duhet béré né zonat qé ka vendosur supervizori, brenda zonés gé do té
ushtrohet ndikimi.

Monitorimi me aparate pér ndotésit e ajrit, pérve¢ grimcave totale né suspencé nuk konsiderohet e
justifikueshme né kushtet ekzistuese té ambjentit, sepse nuk ka impakte té réndésishme né kété
projekt.

Masat e sigurisé pér monitorim shtesé me kérkesé té supervizorit do té specifikohen nése hasen
rrethane té paparashikuara.

Monitorimi i zhurmave:

Operimi i pajisjeve dhe i makinerive gjaté gjithé procesit, kérkon té monitorohet niveli i zhurmave, i cili
nuk duhet té kalojé nivelet e caktuara. Ndotja akustike né mjediset e punés éshté parésore pér
shoqéring, sepse sjell uljen e produktivitet té punonjésve dhe rritje té stresit.

Investitori do té realizoj monitorim me aparatura, njé heré pérpara fillimit té punimeve, pér té vendosur
drejtimet kryesore té impakteve gé do té maten. Monitorimi fillestar i zhurmave do té kérkohet vetém
aty ku kohézgjatja e potencialeve té ndikimeve dhe receptoréve e ndjeshém té justifikoj kété
monitorim.

Programi i monitorimit do té pérdoret pér té verifikuar qé té gjitha ndotjet e mundshme qé do t'i
shkaktohen mjedisit nga funksionimi né kété aktivitet. Investitori do té monitorojé vetém pikat, pér té
cilat ai ndikon mbi to (pikat do té pércaktohen nga organet kompetente), si dhe i dérgojné kéto té
dhéna né Agjenciné Kombetare té Mjedisit té paktén dy heré né vite, sipas legjislacionit perkates.
Kéto té dhéna do té vihen né dispozocion té inspektoréve té mjedisit gjaté inspektimit té tyre.
Realizimi i objektivave dhe treguesve té pritshém té parashikuar né projekt do té varet nga respektimi i
té gjithé treguesve té pércaktuar. Kontrolli, monitorimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém, sipas kushteve
té shfrytézimit té krijuar gjaté aktivitetit, do té cojé pérfundimisht né pérfitimin e pamjeve té
parashikuar né projekt me sipérfage té sistemuar dhe té gjelbéruar, si dhe me njé ambient shérbimi té
mire menaxhuar duke menduar pér brezat pasardhés.

f. KONSULTIMET NDERKUFITARE

Zona ku zhvillohet do te zhvillohet aktiviteti nuk ka nevoje t'i nenshtrohet procesit te konsultimit
nderkufitar.

g. AUTORITETI VENDIMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MIEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE NDIQEN.

Autoriteti miratues eshte Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministri i Turizmit dhe Mjedisit firmos per
miratimin apo refuzimin e aplikimit per t'u pajisur me leje mjedisit te tipi B, me propozim nga Agjencia
Kombetare e Mjedisit, e cila shqyrton dokumentacion e paraqgitur nepermjet Qendres Kombetare te
Biznesit.

Afati per marrjen ne shqyrtim te aplikimit per pajisjen me leje mjedisit te tipit B eshte 40 dite pune.

h. ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E Tl, ME
SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 DITE NGA DATA E NJOFTIMIT.

Fagja zyrtare e Agjencise Kombetare te Mjedisit: akm.gov.al
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